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Hodiny z radniční 
věže projdou opravou

V sobotu 23. března se na nádvoří a ve 
Stodole Podbrdského muzea v Rožmitá-
le p. Tř. uskutečnil tradiční Velikonoční 
jarmark lidových řemesel. Deštivé počasí 
potrápilo řadu stánkařů, ovšem nastěstí 

Obce ožily velikonočními tradicemi

Třemšínské listy
květen 2024

Uzávěrka červnového  
čísla bude v pondělí 

20. května

K oslavám Velikonoc a velikonočním tradicím přistupují lidé v obcích Mikro-
regionu Třemšín různě. Někde se ještě zachovalo rachtání, jinde se vyráží už 
jen na pondělní koledu s pomlázkami. A protože je letos přestupný rok, vyra-
zila někde koledovat i děvčata. Velikonoce si připomeneme v tomto vydání 
na více místech. Na úvodním snímku jsou zachyceni při pondělní koledě s 
pomlázkami věšínští mladíci.                                     Foto: archiv obce Věšín

Pampelišky letos vykvetly o něco dřív, než je obvyklé. Děti z hvožďanské ma-
teřské školy toho hned využily a připravily si z nich výborný pampeliškový 
med. Jednu skleničku medu si pak každé dítko odneslo domů. O dalších akti-
vitách předškoláků se dozvíte uvnitř vydání.         Foto: archiv MŠ Hvožďany

Pampelišky se proměnily ve výborný med

neodradilo několik stovek návštěvníků. 
Ti mohli v galerii muzea v 11 a ve 13 ho-
din zhlédnout působivé představení Tři 
Marie žákyň tanečního a literárně-dra- 
matického obru ZUŠ J. J. Ryby.     (pm)

Lidé si v muzeu užili velikonoční jarmark

Pracovníci firmy L. Hainz, která má na 
starosti opravu věžních hodin na rožmi-
tálské radnici, odstranili 20. března z 
věže všechny čtyři ciferníky a hodinové 
ručičky, které projdou kompletní opra-
vou. Od stejné firmy je i nový hodino-
vý stroj. Práce horolezců na věži byla 
zajímavou podívanou. Firma L. Hainz 
byla založena Ludvíkem Hainzem v roce 
1836. Mimo jiné v letech 1865, 1945, 
1994, 2005 a 2018 prováděla generální 
opravu Staroměstského orloje a zároveň 
pečuje o jeho nepřetržitý chod stejně 
jako o dalších osmdesát věžních strojů 
po Praze. Mezi stroji, které rekonstruu-
je a udržuje, jsou i hodiny chrámu sv. 
Víta, sv. Mikuláše, Klementina a mnoho 
dalších.                                            (fž)
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Škola v přírodě s plaváním

Ve dnech 8. až 12. dubna se žáci třetích ročníků rožmitálské 
základní školy zúčastnili již druhým rokem školy v přírodě s 
plaveckým kurzem v Sušici. Děti si užily pětidenní intenzivní 
plavecký výcvik pod vedením zkušených instruktorů plavá-
ní společnosti „ZŠproděti“. Celý výcvik včetně dalších spor-
tovních aktivit probíhal zábavnou formou a dětem se moc  
líbil.           třídní učitelky Petra Brejchová a Renáta Lukášová

Děti baví jaro na zahradě

Děti z rožmitálské mateřské školy si užívaly v uplynulých 
dnech jaro na školní zahradě.                  Foto: archiv MŠ

Ve Společenském centru v Rožmitále pod Třemšínem 
uspořádala Základní umělecká škola Jakuba Jana Ryby 
15. dubna v rámci Roku české hudby výchovný koncert 
pro žáky ZŠ Rožmitál. Bezmála 400 žáků se tak seznámilo 
s velikány české hudby – Smetanou a Dvořákem – i s tím, 
jak probíhá výuka mladých muzikantů.  Foto: archiv ZUŠ

Žáci absolvovali projektový den 
NATO na vojenské základně

Výchovný koncert ve společenském 
centru v rámci Roku české hudby

V pondělí 18. března absolvovali žáci Speciální základní školy 
Rožmitál pod Třemšínem druhou část projektu NATO. Ten-
to den navštívili vojenskou základnu v Táboře, kde sídlí 42. 
mechanizovaný prapor „Svatováclavský“. Žáci si nejdříve vy-
slechli povídání o městě Tábor a také zhlédli prezentaci o této 
vojenské základně. Pak jsme se všichni odebrali na připrave-
ná stanoviště s moderní vojenskou technikou. Zde byla žá-
kům předvedena bojová vozidla a zbraně. Děti si mohly leccos 
prakticky i zažít. Po obědě pak děti uviděly ukázku útoku, 
střelby a tréninku prvků boje z blízka. Nadšené byly z toho, 
že si také mohly samy tento trénink prvků boje vyzkoušet. 
Projekt byl pro děti velmi přínosný, navíc nám přálo i pěkné 
počasí. Rádi bychom tímto také poděkovali celému vojenské-
mu útvaru – velitelům, kaplanovi, ale také hlavně vojákům za 
přívětivý a trpělivý přístup k našim dětem. Poděkování patří 
také spolku Jagello 2000, který nám tuto návštěvu zprostřed-
koval.                                                      Mgr. Miluše Piklová

Hvožďanský Den bez školních tašek

Věděli jste, že Den bez školních tašek neboli No Backpack 
Day je mezinárodní akce, která upozorňuje na miliony dětí po 
celém světě, které nosí školní pomůcky jen tak v ruce třeba i 
do několika kilometrů vzdálených míst? Ve středu 3. dubna 
žáci hvožďanské školy touto cestou symbolicky vyjádřili naši 
podporu vzdělávání v zemích třetího světa.        ZŠ Hvožďany

Výlet ke Světovému dni vody

Rožmitálští prvňáčci se vypravili 26. března na výlet do Brd. 
Lesní pedagožka z Vojenských lesů a statků ČR ve spolupráci 
se zaměstnanci CHKO Brdy pro ně připravili v Domě přírody v 
bývalém loveckém zámečku Tři Trubky u Strašic naučný pro-
gram na téma „Význam vody v krajině“. Akce se uskutečnila u 
příležitosti Světového dne vody.                                        (zš)



26. května domluvit 
zastávku vlaku právě 
na trati v Rožmitále p. 
Tř., vnímám i jako od-
měnu za to, že se sna-
žíme alespoň částečně 
udržet trať v provozu. 
V této souvislosti při-
pomínám víkendovou 
a sváteční pravidelnou vlakovou osobní 
dopravu, která se začátkem května za-
hajuje na naší trati provoz. Pomyslným 
vyvrcholením květnových kulturních 
akcí v našem městě bude 31. května 
v kostele Povýšení sv. Kříže ve Starém 
Rožmitále zahajovací koncert již sed-
mého ročníku Festivalu Jakuba Jana 
Ryby. Celý festival je letos pořádán i v 
rámci oslav Roku české hudby 2024.

Od začátku května by měl být zpro-
vozněn dokrývač televizního signálu ně-
kterých televizních programů v našem 
městě a okolí. Děkuji moc za odbornou 
a technickou přípravu panu Jakubu 
Štefanovi a jeho firmě Radioservis a za 
neobyčejnou vstřícnost provozovateli 
vysílací sítě, společnosti Digital Broad-
casting s. r. o. v zastoupení Ing. Martina 
Roztočila. Více se dočtete uvnitř vydání.   

Vážení spoluobčané, přeji vám krásné 
prožití jednoho z nejkrásnějších měsíců 
v roce, hodně jarního sluníčka a osobní 
pohody. Snad s jarem přijde i více lidské 
sounáležitosti. Vyjádřím to asi nejtref-
něji krátkým citátem Liona Feuchtwan-
gera, který se dá použít v různých rovi-
nách: Unce míru má větší cenu než tuna 
vítězství.                       Mgr. Pavel Bártl
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     Rožmitál pod Třemšínem
SLOVO STAROSTY

Vážení spoluobčané,
velmi teplý březen a první půlka dub-

na byly asi pro většinu z nás velmi pří-
jemné, ale že má příroda své vrtochy, 
nám ukázalo počasí posledních dní. 
Uvidíme, co udělalo s rozkvetlými stro-
my, jaký dopad to bude mít zejména na 
sklizeň ovoce. Věřme, že se téměř zimní 
počasí druhé půlky dubna změní k lep-
šímu, květen nebude tak chladný jako 
minulý rok a jaro již definitivně převez-
me vládu.

Květnový úvodník bych rád věnoval 
zejména pozvánkám na akce, které po-
važuji za zajímavé a věřím, že si najdou 
své příznivce. Rožmitálský zámek bude 
kromě pravidelných prohlídek hostit i 
dvě výstavy s názvy Hřiště pro zámek 
a Přes trny ke hvězdám. O víkendu 18. 
a 19. května do města zavítají stánkaři 
a provozovatelé atrakcí a vše vyvrcholí 
tradičním velmi oblíbeným Festivalem 
dechových orchestrů a mažoretek. 

Letos již desátým rokem brázdí koleje 
naší republiky takzvaný Legiovlak, jehož 
cílem je připomenout zásadní historic-
ké zásluhy československých legionářů 
na vzniku našeho státu. Jde o unikátní 
soupravu 14 zrekonstruovaných vozů, 
představující věrnou repliku legionář-
ského vlaku, v němž žili a bojovali pří-
slušníci naší zahraniční armády v Rus-
ku v letech 1918–1920. Domnívám se, 
že v současné době je snaha napomáhat 
k zachování kulturního dědictví utváře-
ním hrdosti k vojenským a státoprávním 
tradicím naší vlasti stále větší nutností. 
To, že se podařilo na termín od 21. do 

Úřední hodiny notáře 
Mgr. Štěrby v květnu 

Notář Mgr. Václav Štěrba bude na Měst-
ském úřadu v Rožmitále pod Třemší-
nem úřadovat ve dnech 15. a 29. května 
vždy od 13 hodin. Na schůzce je možné 
se předem domluvit telefonicky na čísle 
318 620 005 nebo 774 419 790.    (red)

Na nádraží přibyl nový 
informační panel

Letošní zvláštní čapí začátky a neobvyklé souboje v Rožmitále
Letošní rok je plný zvratů a nečekaných 
událostí. Samec čápa bílého přiletěl do 
Rožmitálu už 3. března, což je rekordní 
čas usednutí na komín. Dosud byl nej-
časnějším dnem příletu 10. březen 2009. 
Zřejmě oteplující se planeta mění dění v 
přírodě. Dne 22. března přiletěla sami-
ce, ale zdržela se jen tři dny a samec zů-
stal znovu sám. O další čtyři dny později 
přilétl další čáp, ale cizí, a po krátkém 
čase jej domácí pán odehnal. Naprosto 
výjimečnou a vzácnou podívanou přine-
sl 26. březen, kdy na komín usedl čáp 
černý a našeho čápa z hnízda vyhnal. 
Tento druh čápa je velmi plachý, hníz-
do si staví na stromech v hloubi lesa a 
nesnáší hluk. Tady usedl na komín, pod 
kterým jezdila nákladní auta, a vůbec 
mu to nevadilo. Náš čáp nalétával na 
své obydlí, ale vetřelec se nechtěl vzdát a 
zdárně útoky odrážel. Několikahodinový 
boj o hnízdo nakonec náš čáp vyhrál a 

uhájil svůj do-
mov. I podle od-
borníků je tato 
událost velmi 
vzácná. Dne 2. 
dubna se ode-
hrála další z 
mnoha „bitev“ 
o komín, kdy se 
okolo komína 
nahánělo pět 
čápů a nebylo 
to nijak leh-
ké škádlení. V 
tento den také 
přiletěla nová 
(nebo původní?) družka našeho čápa 
a zůstala. Konečně tedy byl pár celý a 
mohlo začít zakládání rodiny. Musím 
říci, že letos nebyl samec tak aktivní 
jako v předešlých létech. Důležité ale 
je, že zůstali spolu a mohli tak lépe čelit 

dalším náletům cizích čápů. Opravdu 
nepamatuji tak četné souboje o komín 
jako letos. Ještě o jedné a rovněž výji-
mečné události se musím zmínit. Jeden 
z mých „čapích“ kolegů, Josef Mašek za-
znamenal přes webkameru noční souboj 
o komín, a to ve 23:30! Nastěstí náš čáp 
opět vyhrál, za což jistě dostal pochvalu. 
Tato noční událost udivila i odborníka, 
sám dosud o takovém nočním soubo-
ji neslyšel. Četnost soubojů o komín 
nemá, myslím, u nás obdoby. 

V době, kdy píši tento článek, sa-
mice zatím na vajíčkách nesedí. To je 
vzhledem k době, kdy je na hnízdě, při-
nejmenším podivné. Zřejmě čápi vycítili 
blížící se studené období a počkají si na 
teplo. Nejsme sami, kde samice ještě ne-
sedí, totéž se děje i v jiných městech.                                             

Doufejme, že vše dobře dopadne a na 
hnízdě bude klapat několik čapích zo-
báčků.                      Miloslav Maroušek

Letošní čapí námlu-
vy.  Foto: Petr Beran

Na autobusovém nádraží v Rožmitále 
pod Třemšínem byl 15. dubna uveden 
do provozu bezobslužný elektronický in-
formační odjezdový panel pro cestující. 
Dodala ho firma APEX s. r. o. z Jese-
nice a náklady na jeho pořízení hradilo 
Město Rožmitál pod Třemšínem. Panel 
obsahuje informace s číslem a cílovým 
místem linky, časem odjezdu a informu-
je o zpoždění odjezdu autobusů. Elek-
tronické zařízení je sledováno kamero- 
vým systémem.                              (red)

ˇ
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ZUŠ Jakuba Jana Ryby

Výstava Hřiště pro zámek 
Výtvarný obor ZUŠ Jakuba Jana Ryby – žáci Evy Peštové a 
jedna skupina Petry Peštové z pobočky Milín – vystaví své prá-
ce v rožmitálském zámku. Budou to modely dětských hřišť a 
herních prvků určené pro zámecké nádvoří nebo zámeckou 
zahradu. Jedná se o součást celoročního projektu „Hračky a 
hry“. Vernisáž se koná v neděli 5. května v 15 hodin. Výstava 
potrvá do 18. května.

Divadelně-hudební zážitkové 
představení Dvořák se vrací!

Základní umělecká škola Jakuba Jana Ryby ve spolupráci s 
Památníkem Antonína Dvořáka ve Vysoké u Příbramě připra-
vuje divadelně-hudební zážitkové představení s názvem Dvo-
řák se vrací! 

Můžete se tak s námi přenést do léta 1894, kdy se Dvo-
řák se svou rodinou vrací z Ameriky právě na Vysokou. Jde 
o období, kdy vzniklo několik zásadních hudebních děl, která 
si budete moci vyslechnout v kontextu všedních starostí a 
radostí Dvořákova života. Hraje se pouze třikrát, a to v ter-
mínech 27. 5., 30. 5. a 4. 6. Více info a vstupenky: https:// 
antonindvorak.cz/.                                           Josef Pekárek 

Do Rožmitálu zamíří Výlov 2024 
aneb Přehlídka dětských divadel

Již počtvrté se v rožmitálském společenském centru odehraje 
přehlídka dětských divadelních souborů Příbramska. V letoš-
ním ročníku se tu 2. května představí osm představení z pěti 
škol a jedno podvečerní inspirativní představení pro dospělé 
publikum. Děkujeme Městu Rožmitál p. Tř. a Městskému kul-
turnímu středisku za podporu nejen literárně-dramatických 
oborů okresu Příbram. Díky patří i Podbrdskému muzeu za 
přípravu doprovodného programu pro dětské účastníky. Hle-
dáme totiž stále nové mladé divadelní talenty do ZUŠ.

Program Výlovu 2024 dne 2. května
  8:10 Placatý králík (ZUŠ Březnice)
  8:50 Živá voda (ZŠ Milín)
  9:45 Náš Tom (ZUŠ Sedlčany)
11:00 Tři Prasátka (ZUŠ JJR – Hvožďany)
12:40 Ztracené melodie (ZUŠ JJR – Rožmitál)
13:30 Nodin (ZUŠ JJR – Jince)
14:15 Nevzdám se! (ZUŠ Dobříš)
18:00 Cimbuření (Divadelní soubor Pivní bratři)

Festival dechových orchestrů 
a mažoretek - XXXVI. FEDOM
Všechny příznivce dechové hudby a mažoretek srdečně zveme 
na neděli 19. května na náměstí v Rožmitále pod Třemšínem, 
kde se v rámci pouti odehraje už XXXVI. ročník Festivalu  
dechových orchestrů a mažoretek s následujícím programem:  
10:00 Universální orchestr ZUŠ JJR + mažoretky
11:00 Dechový orchestr Švihov
13:00 Společná skladba všech orchestrů
13:15 Dechový orchestr mladých Tachov
14:00 Bělčické mažoretky
14:15 Dechový orchestr Zlín + mažoretky
15:15 DOM ZUŠ JJR Rožmitál p. Tř. + mažoretky

Absolventi ZUŠ 2023/2024
V letošním školním roce máme tu čest dovést k absolvent-
ským výstupům 73 našich žáků, z nichž 42 je hudebníků, 
13 výtvarníků, 12 tanečnic a šest dramaťáků. Přejeme všem 
našim absolventům úspěšné zvládnutí závěrečných výstupů a 
příjemné vzpomínky na roky strávené u nás v základní umě-
lecké škole. Níže jsou termíny akcí, které se budou konat v 
Podbrdském v muzeu (PM) a ve Společenském centru (SC).
21. 5. od 17:00 – Absolventská vernisáž (PM))
22. 5. od 17:00 – I. Absolventský koncert (PM)
23. 5. od 17:00 – II. Absolventský koncert (PM)
24. 5. od 18:00 – Závěrečné a absolventské vystoupení 
		     tanečního oboru (SC)
27. 5. od 17:00 – III. Absolventský koncert (PM))
28. 5. od 17:00 – IV. Absolventský koncert (PM)
10. 6. od 17:00 – Absolventské vystoupení tanečního 
   		     a literárně-dramatického oboru (SC)

Mateřská škola Rožmitál p. Tř.

Duhovo-sluníčkový zpravodaj
Víte, co musíme udělat v naší školce, abychom pomohli slu-
níčku probudit jaro? Tak například: spolu se sluníčkem skli-
dit polštářky sněhu na polích, umýt oblohu a natřít ji namod-
ro, naučit ptáky zpívat, rozdat vůně a vysušit cesty, narychlo 
pozvat čápy a najít jim komíny k bydlení, namíchat barvy a 
probudit kytičky a ještě mnohem více… To vše jsme si zkusili 
udělat v prožitkovém dopoledni v přírodě. Morenu jsme ho-
dili do říčky Vlčavy a se zimou se tak rozloučili. Užili jsme si 
krásný slunečný den, práce při plnění úkolů nám šla dobře 
od ruky a dobroty v batůžcích se svačinou od paní kuchařky 
nás posilnily. Jaro už je opravdu tady. 

Svátky jara jsme oslavili také společně s rodiči a pozvali 
je do naší školky na tvořivé velikonoční dílničky. Vyráběli se 
svými dětmi pěkné jarní dekorace a také to byla příležitost blí-
že se v rámci tříd seznámit a popovídat si. Děkujeme všem za 
hojnou účast, milou a přátelskou atmosféru a také za příznivé 
ohlasy a podporu naší 
MŠ. Velmi pěkný kul-
turní zážitek jsme při-
pravili dětem návště-
vou Divadla Antonína 
Dvořáka v Příbrami. 
Pohádka Vodník Če-
sílko se nám moc líbila 
a neméně důležitý byl 
zážitek z cesty autobu-
sem. Také Kino v Rož-
mitále pod Třemšínem 
a Ladovy pohádky o 
kocourku Mikešovi 
byly pro děti zajímavé.

S radostí jsme přijali 
pozvání učitelů hudeb-
ního oboru ZUŠ v Rož-
mitále pod Třemšínem. 
Připravili pro nás vel-
mi zajímavý program, 
ve kterém nám před-
stavili učebny, hudební nástroje a společně jsme si zahráli a 
zazpívali. Odnesli jsme si mnoho zážitků a mnohdy také tou-
hu umět tak pěkně hrát na hudební nástroj. Naše velké po-
děkování patří panu řediteli MgA. et Mgr. Josefu Pekárkovi a 
celému pedagogickému sboru hudebního oboru ZUŠ Jakuba 
Jana Ryby v Rožmitále pod Třemšínem za opravdu milé přijetí  
a hodnotné zážitky.                 za kolektiv MŠ Jiřina Němcová

Návštěva dětí v Základní umělecké 
škole Jakuba Jana Ryby.
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Kalendář kulturních a sportovních akcí
Rožmitál pod Třemšínem

18. 4. – 19. 5. V Podbrdském muzeu 
probíhá výstava Sumarizace pří-
bramského výtvarníka Iva Buriana. 
Asambláže, koláže, fotografie a obrazy 
najdou návštěvníci nejen v galerii, ale 
také ve Stodole muzea. Otevřeno je od 
úterý do neděle vždy od 9 do 12 a od 13 
do 16 hodin. Vstupné je dobrovolné. 
1. 5. Od rožmitálského infocentra se 
bude mezi 11. a 13. hodinou vycházet 
individuálně na turistický pochod 
Dvořákova Vysoká. Trasa je dlouhá 
zhruba 13 kilometrů, startovné je 40,- 
Kč. Na trase je připravena hra pro děti 
i dospělé a fotografická soutěž. V cíli 
najdou účastníci hudební překvapení 
a malé občerstvení. Od 13:00 do 17:00 
bude ve Vysoké otevřena vila Rusalka.
2. 5. V rožmitálském společenském 
centru se bude konat přehlídka dět-
ských divadelních souborů Příbram-
ska. Začne v 8:10 a bude při ní uvede-
no osm představení z pěti škol a jedno 
podvečerní inspirativní představení pro 
dospělé publikum. To začne v 18:00. 
4. 5. Po zimní přestávce se otevře 
pro veřejnost rožmitálský zámek. 
Tradiční prohlídky, které jsou od 10:00 
do 17:00, budou tento den pokračovat 
i po 17. hodině a potrvají do 19:00, ten-
tokrát netradičně v doprovodu Rytířů 
družiny ze zámku Růže, kteří v dobo-
vých kostýmech zprostředkují návštěv-
níkům historickou atmosféru prostřed-
nictvím napínavých scének a soutěží.
5. 5. Na rožmitálském zámku bude v 
15:00 slavnostně zahájena výstava 
prací žáků Základní umělecké školy 
Jakuba Jana Ryby pod názvem Hřiš-
tě pro zámek. Žáci výtvarného oboru 
Evy Peštové a také skupiny Petry Pešto-
vé představí své modely dětských hřišť 
a herních prvků určené pro zámecké 
nádvoří nebo zámeckou zahradu. Jed-
ná se o součást celoročního projektu 
Hračky a hry. Výstava potrvá do 18. 
května.
7. 5. Kino Rožmitál pod Třemšínem 
promítne od 19:00 americkou akční 
komedii Kaskadér s Ryanem Gos-
lingem. Film je přístupný od 12 let, 
vstupné je 150,- Kč. 
10. 5. Kino Rožmitál pod Třemšínem 
promítne od 20:00 nový český do-
kument Tady Havel, slyšíte mě? 
Časosběrný snímek sleduje poslední 
léta života bývalého prezidenta Václava 
Havla. Vstupné je 130,- Kč. 
12. 5. V kostele sv. Jana Nepomuckého 
na rožmitálském náměstí se uskuteční 
zahájení 7. ročníku Festivalu Jaku-
ba Jana Ryby. Od 8:30 tu proběhne 
poutní bohoslužba ke svátku svatého 

Jana Nepomuckého. 
14. 5. Kino Rožmitál pod Třemšínem 
promítne od 19:00 americký akční 
sci-fi film Království Planeta opic, 
strhující příběh z Planety opic, který se 
odehrává několik generací v budouc-
nosti od vlády lidoopa Cézara. Film s 
titulky je přístupný od 12 let, vstupné 
je 140,- Kč.
17. 5. Kino Rožmitál pod Třemšínem 
promítne od 20:00 nový český doku-
ment Django režisérky Olgy Malířové 
Špátové. Celovečerní film o českém 
rockovém zpěvákovi Petru Jandovi 
vznikl v rámci Jandova životního ju-
bilea a výročí skupiny Olympic v roce 
2022. Vstupné je 140,- Kč.
18. 5. Kino Rožmitál pod Třemšínem 
promítne od 15:00 animovanou dobro-
družnou komedii Garfield ve filmu, 
kde se světoznámý kocour Garfield, 
který nesnáší pondělky a nejraději by 
prospal celý život, vydá ven do nepoho-
dy na velké dobrodružství. Vstupné je 
140,- Kč.   
18. – 19. 5. Do města zavítají stánkaři 
a provozovatelé atrakcí v rámci svato-
janské pouti.
19. 5. Všichni příznivci dechové hudby 
a mažoretek jsou srdečně zváni na 
rožmitálské náměstí, kde s v rámci 
pouti odehraje už tradiční Festival 
dechových orchestrů a mažoretek. 
V 10:00 vystoupí Universální orchestr 
ZUŠ JJR s mažoretkami, v 11:00 přijde 
na řadu Dechový orchestr Švihov, ve 
13:00 se mohou posluchači těšit na 
společnou skladbu všech orchestrů, po 
níž vystoupí Dechový orchestr mladých 
Tachov, ve 14:00 se představí Bělčické 
mažoretky, ve 14:15 Dechový orchestr 
Zlín s mažoretkami a v 15:15 začne vy-
stoupení Dechového orchestru mladých 

Základní umělecké školy Jakuba Jana 
Ryby s mažoretkami. 

21. 5. Kino Rožmitál pod Třemšínem 
promítne od 19:00 nové české drama 
Společně sami. Film je rozdělen do tří 
částí, v nichž každá uvádí diváky do 
života různých postav, studentů 
i dospělých, kde každý prochází svým 
vlastním problémem. Film je přístupný 
od 12 let, vstupné je 140,- Kč. 
21. 5. V Podbrdském muzeu se 
uskuteční od 17:00 vernisáž Výstavy 
absolventů výtvarného oboru ZUŠ J. 
J. Ryby. Vstupné je dobrovolné. 

21. – 26. 5. Na rožmitálském vlako-
vém nádraží bude k vidění Legiovlak, 
unikátní souprava čtrnácti zrekon-
struovaných vozů představující věrnou 
repliku legionářského vlaku, v němž žili 
a bojovali příslušníci naší zahraniční 
armády v Rusku v letech 1918–1920. 
Otevřeno bude ve všední dny od 8 
do 18 a o víkendu od 9 do 19 hodin. 
Vstupné je zdarma.
25. 5. Na rožmitálském zámku začne 
výstava s názvem Per aspera ad 
astra / Přes trny ke hvězdám. Spo-
lečným tématem uměleckých objektů je 
hledání naděje ve světě plném nejis-
toty. Slavnostní zahájení je plánováno 
na 16:30 a po něm bude pokračovat 
hudební program. Výstava potrvá do 
20. července. 
31. 5. V kostele Povýšení sv. Kříže ve 
Starém Rožmitále se bude konat Slav-
nostní zahajovací koncert 7. roční-
ku Festivalu Jakuba Jana Ryby. V 
17:30 se uskuteční pietní vzpomínka 
s modlitbou za Jakuba Jana Rybu u 
jeho hrobu. V 18:00 bude mše svatá 
k poctě sv. Kříže obětovaná za Jakuba 
Jana Rybu a v 19:00 začne v kostele 
koncert. Dominantou Slavnostního 
zahajovacího koncertu bude Rybova 
půlhodinová kompozice Stabat Mater 
z roku 1790 a Gloria, RV 589 Antonia 
Vivaldiho v podání L’Armonia Terrena 
Ensemble a L’Armonia Terrena Vocale 
s dirigentem Zdeňkem Klaudou.
1. 6. Město Rožmitál pod Třemší-
nem zve ve spolupráci s významnými 
rožmitálskými spolky od 14:00 do 
18:00 do sportovně-rekreačního areálu 
na oslavu Mezinárodního dne dětí 
nazvanou Společně pro děti. Děti se 
mohou těšit na mnoho stanovišť s nej-
různějšími aktivitami, odpoledne plné 
her a soutěžních disciplín. Dále budou 
připraveny ukázky hasičské techniky 
a práce hasičů, pěnová párty, nebude 
chybět skákací hrad, aquazorbing, dět-
ská diskotéka s DJ Kobrou, odměny a 
další. Akci pořádá město společně 
s rožmitálskými spolky a firmou EKO-
KOM.               Pokračování na straně 6

V Rožmitále pod Třemšínem se mohou 
příznivci dobré muziky těšit 19. květ-
na na tradiční Festival dechových or-
chestrů a mažoretek. Vystoupení na 
rožmitálském náměstí začnou v 10:00 
a potrvají až do odpoledních hodin. 
Snímek je z loňského ročníku oblíbe- 
né akce.              Foto: František Žán 
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Nenašli jste na tomto místě svoji kulturní či sportovní akci? Pokud nějakou pořádáte, informujte nás o ní. 
Stačí zaslat plakát nebo zprávu o akci na e-mail tremsin.listy@rozmitalptr.cz. 

Kalendář kulturních a sportovních akcí
Hutě p. Tř.

8. 6. Sbor dobrovolných hasičů Hutě 
pod Třemšínem zve od 15:00 na 
Dětský den, který se bude konat na 
sportovním hřišti u kulturního domu. 
Návštěvníci se mohou těšit na soutě-
že, ukázku hasičské techniky, ukázku 
techniky a výzbroje policistů, střelbu 
na terč a spoustu jiných aktivit. 

Zalány
18. 5. Osadní výbor Zalány pořádá od 
14:00 na louce u hasičárny turnaj Za-
lánská kopaná. Utkají se v něm týmy 
dětí a dospělých. 

Vranovice
2. 6. Na zahradě u vranovické ma-
teřské školy se bude konat od 14:00 
Dětský den. 

Bubovice
1. 6. V Bubovicích se budou konat 
oslavy výročí 100 let založení Sboru 
dobrovolných hasičů Bubovice. Bo-
hatý program začne ve 12:30 uvítáním 
hostů a předáním vyznamenání. Od 
14:00 do 18:00 budou hrát Babouci 
a proběhnou ukázky hasičských zá-
sahů. V sále hospody bude hasičské 
muzeum, připraveny jsou dětské hry 

s Českým červeným křížem a po celou 
dobu bude k vidění hasičská technika 
od historické po současnou. Od 20:00 
bude program pokračovat zábavou s 
kapelou Hračky. 

Hvožďany
4. 5. Sdružení hasičů Čech, Moravy 
a Slezska – okresek č. 10 Hvožďany 
srdečně zve na druhý ročník soutěže 
v požárním sportu O pohár velite-
le 10. okrsku Hvožďany. Bude se 
konat od 12:30 na louce u pohostinství 
Vagón.
9. 5. V koncertním sále hvožďanské-
ho Špejcharu se bude konat od 19:00 
koncert v rámci Hudebního festivalu 
Antonína Dvořáka, při kterém vy-
stoupí Anna Paulová a Hedvika Mousa 
Bacha. Předprodej vstupenek probíhá  
v pokladně Obecního úřadu Hvožďany.
2. 6. Na hřišti ve Hvožďanech se bude 
konat Dětský den, na který jsou zvány 
všechny děti, ale i dospěláci. Akce 
začne ve 14:00. Budou připraveny 
soutěže, skákací hrad a nebude chybět 
občerstvení.

Vševily
1. 6. Ve Vševilech u Pupu se uskuteční 
sjezd rodáků a přátel obce, spojený 
s XXV. Floriánem – soutěží v požár-

ním útoku O pohár starosty obce. Obec 
Vševily si tak připomene 675 let od 
první písemné zmínky v roce 1349. Pro 
návštěvníky je připraven bohatý pro-
gram. Ve 13:00 bude příjezd a prezence 
rodáků a hostů, ve 14:00 se chystá 
slavnostní průvod a uctění památky 
padlých v 1. světové válce, ve  14:20 
začne koncert dechové kapely 
V Originál, v 15:00 se uskuteční přiví-
tání rodáků a představení historie 
a knihy Vševily a Lesní Chalupy 
1349–2020, na 16. hodinu je plánován 
začátek soutěže    O pohár starosty 
obce aneb XXV. Florián a v 18:00 se 
mohou návštěvníci těšit na taneční zá-
bavu s kapelou Kudrnáči. Kromě toho 
se připravují aktivity pro děti a občerst-
vení s nádherným výhledem na kostel 
svaté Barbory v Pročevilech. 

Vacíkov
25. 5. Na parketu na hřišti se bude ko-
nat Májová taneční zábava, na kterou 
zve Sbor dobrovolných hasičů Vacíkov. 
Začne ve 20:30 a hrát bude skupina 
Joker. 

Věšín
2. 6. Na hřišti TJ Sparta Věšín se bude 
konat od 13:30 Den dětí. Připraveny 
jsou soutěže o ceny, skákací hrad nebo 
malování na obličej.

Při tradičním Běhu Rožmitál – Březnice zvítězil Jan Máša
Na start 66. ročníku silničního běhu na 
10 km Rožmitál – Březnice se na Veli-
konoční neděli 31. března 2024 sjelo do 
Rožmitálu pod Třemšínem 276 běžců a 
běžkyň. Dvě stě pět mužů závodilo v pěti 
věkových kategoriích a jednasedmdesát 
žen ve čtyřech kategoriích. Závod byl 
odstartován za krásného teplého počasí, 
kdy teplota dosahovala 19° C. 

Vítězem závodu se stal Jan Máša v 
čase 32,28 minut a mezi ženami zvítězi-
la Ivona Rejsková s časem 36,30 minut. 
Více informací, snímků a výsledkovou 
listinu i reportáž odvysílanou na ČT 
Sport najdete na http://www.spartak-
rozmitalptr.cz/.                              (red)

Start Běhu Rožmitál – Březnice u stadionu v Rožmitále pod Třemšínem a stup-
ně vítězů na stadionu v Březnici.                       Snímky: archiv organizátorů
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V úterý 16. dubna hostilo Podbrdské 
muzeum setkání zástupců muzeí ze 
Středočeské krajské sekce Asociace mu-
zeí a galerií ČR. Vedle předsedy sekce 
Davida Hrocha, ředitele Městského mu-
zea Sedlčany, navštívili Rožmitál také 
naši kolegové z Dobrovic, Nelahozevsi, 
Slaného, Říčan, Březnice, Mělníka či Vy-
soké u Příbramě. Tématem setkání byly 
plánované změny v legislativě týkající 
se muzejnictví, péče o sbírky i výměna 
praktických zkušeností s provozováním 
muzea. Po jednání si hosté prohlédli ex-

V Rožmitále pod Třemšínem se uskuteč-
ní v sobotu 22. června 2024 už 21. Slav-
nost královny Johanky. Těšit se můžete 
na tradiční bohatý celodenní program, 
královský průvod, siláckou soutěž Rož-
mitálský Bivoj, hry pro děti, jarmark, 
divadlo, hudbu a další. Vrcholem pro-
gramu bude velkolepý rytířský turnaj 
na koních agentury HECTOR. V rámci 
večerního programu vystoupí v zámec-
ké zahradě kapely Five Leaf Clover a 
Balkan Party Band. Podrobný program 
přineseme v červnovém vydání Třemšín-
ských listů.                                    (pm)

Jednání středočeských muzejníků v Rožmitále

pozice Podbrdského muzea a někteří z 
nich zavítali i do nedaleké Březnice do 
Galerie Ludvíka Kuby.                    (pm)

Ve čtvrtek 18. dubna byla v Podbrdském 
muzeu zahájena už druhá výstava letoš-
ní sezóny. Vystavujícím je příbramský 
výtvarník Ivo Burian. Rožmitálskému 
publiku je dobře známý, přesto si ne-
nechte jeho novou výstavu ujít! S Ivem 
Burianem a jeho díly se totiž určitě ne-
budete nudit. 

V osobě tvůrce se totiž snoubí nejen 
poetická a hravá duše umělce, ale také 
mezinárodně uznávaného vědce. Ivo 
Burian působil několik desetiletí v Stát-
ním ústavu jaderné, chemické a biolo-
gické ochrany jako jaderný fyzik. Není 
proto divu, že svět kolem sebe zkoumá 
důkladně, pozorně a vytrvale. Sumari-
zaci – tedy přehled toho podstatného, co 
objevil, předkládá na své výstavě divá-
kům ve formě fotografií, maleb, asam-
bláží, koláží a objektů. I rozlehlá gale-
rie Podbrdského muzea je mu pro tento 
účel malá, několik větších obrazů proto 
najdete také ve Stodole muzea.

V březnu oslavil Ivo Burian osmdesáté 
narozeniny. Jsme rádi, že si k nim nadě-
lil výstavu právě u nás, a přejeme mu do 
dalších let hlavně zdraví a hodně ener-
gie pro další sumarizování. O hudební 
výstup na vernisáži se postarali Petr Va-
šina a Míša Mádlová. Výstavu Sumari-

Ivo Burian sumarizuje svou tvorbu

zace můžete v Podbrdském muzeu vidět 
do neděle 19. května.                     (pm)

Květnové procházky Podbrdského mu-
zea po Rožmitále a okolí se staly oblíbe-
nou tradicí. Jak to bude letos? V květnu 
2024 se procházka s objevováním naší 
historie nekoná. Ti, kteří se těšili, ale 
nemusí truchlit. Mohou se na ni těšit 
akorát o něco déle, do července. 

V rámci přípravy na podzimní výsta-
vu Fenomén zalánská madona totiž ne-
může chybět událost, pro kterou zalán-
ské dřevěné sošky v minulých staletích 
vznikaly – pouť na Svatou Horu u Pří-
brami. V sobotu 20. července se proto 
vypravíme po trase ze Zalán a pokusíme 
se projít cestu, kterou putovali zalánští 
řezbáři se svými výrobky, ale také na-

příklad bavorští poutníci. Průvodcem 
nám budou autoři výstavy Rudolf Šimek 
a Lenka Blažková. V cíli cesty na Sva-
té Hoře završíme naše putování boho-
službou. Zpět do Rožmitálu nás doveze 
autobus. Bližší informace přineseme v 
červencovém vydání Třemšínských lis- 
tů.                                                  (pm)

Kdo se těšil na vycházku, nemusí 
truchlit. Bude se konat v červenci

Děkujeme všem, kteří se zapojili do 
našeho každoročního „sběru veliko-
nočních beránků“ za rožmitálskými 
okny! Dorazilo k nám a sami jsme 
vyfotili celkem 16 beránků. Všechny 
je najdete na webu Podbrdského mu-
zea, do Třemšínských listů jsme pro 
vás vybrali toho, kterého se nám tak-
to krásně podařilo vyfotit za oknem v 
Hutích pod Třemšínem. Snad potěší 
i vás a příští rok nám pošlete i svého 
beránka za oknem!                    (pm)

Velikonoční beránci

Svět kostiček LEGO 
v Podbrdském muzeu

Od pátku 14. června bude v galerii 
Podbrdského muzea otevřená letní in-
teraktivní výstava Svět kostiček LEGO. 
Více informací nejdete v příštím vydání 
Třemšínských listů.                        (pm)

Slavnost královny 
Johanky se blíží
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Vzpomínky

rrrr

rrrr

rrrr

Řekli si své  
„ano“

Knihovna Voltuš
bude otevřena

18. května 2024 
od 13:30 do 15:00

 

www.naseknihovna.cz/knihovnavoltus

19. dubna 2024
Podbrdské muzeum

Tomáš Tesař, Říčany 
a Aneta Kasáková, Svinařov

Tichou vzpomínku chceme 
Ti dát, aby každý vzpomněl, 
kdo Tě měl rád. Dne 15. 
května uplyne šest let, kdy 
nás opustil pan František 
Balek z Hvožďan. S láskou 

vzpomínají manželka Alžběta, dcery 
Eva, Věra, Hana s rodinami, vnoučata, 
pravnoučata a ostatní příbuzní.

Dne 21. května 2024 uply-
nou dva smutné roky od 
chvíle, kdy nás navždy opus-
til pan Miroslav Drechsler 
z Rožmitálu pod Třemší-
nem. Moc jsme Tě milovali, 

nikdy nezapomeneme. S láskou vzpomí-
nají a za tichou vzpomínku děkují man-
želka Lenka, dcery Zita a Lucie a synové 
Aleš a Tomáš s rodinami.

V duši se setmělo, v srd-
ci je chlad, odešel někdo, 
kdo život měl tak rád. Dne 
4. května 2024 uplynou už 
dva roky od chvíle, co nás 
navždy opustil pan Richard 

Holeček z Nepomuku. S láskou v srdci 
stále vzpomínají maminka, děti Adam a 
Adélka a ostatní příbuzní.

Dne 24. května uplyne 17 
let od úmrtí pana Josefa 
Jančara z Vranovického 
dvora. Vzpomínáme na něj i 
na jeho milovanou manžel-
ku Vlastu. S láskou rodina, 

sousedé a přátelé. 

Jsou lidé, kteří pro nás 
znamenali celý svět.  O to je 
těžší je ztratit a uchovávat 
jen ve vzpomínkách. Dne 8. 
května 2024 uplynou dva 
nejsmutnější roky, kdy nás 

po dlouhé a těžké nemoci opustila naše 
milovaná maminka a dcera Martina 
Klocková, rozená Baťková z Vacíkova. 
S láskou stále vzpomínají děti Anička a 
Kubík a zarmoucení rodiče. 

Dne 6. května 2024 uplyne 
jeden smutný rok, co nás 
navždy opustil náš milova-
ný manžel, tatínek a děde-
ček, pan Milan Kottner z 
Rožmitálu pod Třemšínem. 

Neplačte, že jsem odešel, ten klid a mír 
mi přejte, jen v srdcích velikou vzpomín-
ku vždy zachovejte. S láskou vzpomínají 
manželka Jiřina, syn Milan s rodinou a 
dcera Lenka s rodinou.

Dne 26. května 2024 si připomeneme 
sté výročí narození pana Františka  
Leitermana ze Sedlice. Stále na něj 
vzpomínají dcery a syn s rodinami. 

Kytičku na hrob 
pokládáme, s 
láskou na vás 
vzpomínáme. 
Dne 25. dubna 
uplynulo 18 let 

od chvíle, kdy nás navždy opustila paní 
Růžena Linhartová a 3. května 2024 
uplyne 22 let od chvíle, kdy nás opustil 
pan Ladislav Linhart, oba ze Starého 
Rožmitálu. Za tichou vzpomínku děkují 
syn Ladislav a dcera Jana s rodinou.

Děkujeme Ti, čím jsi pro 
nás v životě byla, za každý 
den, jenž jsi pro nás žila. 
Dne 4. května 2024 to bude 
rok, kdy nás navždy opus-
tila milovaná maminka, 

manželka, babička a prababička, paní 
Jiřina Loučková ze Strýčkov. Stále dál 
budeš žít v našich srdcích. S láskou 
vzpomínají dcera a syn s rodinami.

Dne 28. dubna 2024 uplynulo dlouhých 
osm let od doby, kdy nás navždy opustil 
náš milovaný syn, bratr, taťka a děde-
ček Zdeněk Pata. S láskou vzpomíná 
maminka Helena, sestra Jana s rodinou 
a dcery Monika a Jana s rodinami. 

Dne 8. května 2024 tomu 
bude 25 let, co nás na-
vždy opustil náš milovaný 
otec a dědeček, pan Václav  
Šourek ze Sedlice. Stále 
vzpomínají a nikdy nezapo-

menou synové s rodinami. 

Není bolestivé zemřít, vždyť 
všem je to určeno. Je však 
bolestivé zemřít mladý. Moc 
to bolí a nikdy nepřebolí. 
Dne 9. května 2024 uplyne 
jeden rok, kdy nás náhle a 

navždy opustil náš drahý manžel, syn, 
bratr a synovec, pan Milan Škola. Za 
Tvoji lásku děkují a s láskou a boles-
tí vzpomínají manželka, rodiče, bratr, 
strýc a ostatní příbuzní.

Ve Starém Rožmitále hřbitov stojí, k 
němu vede cestička, my chodíme po ní. 
Osud k nám byl krutý, maminku a ba-
bičku vzal, a nám zůstala bolest a žal. 
Dne 9. května 2024 už to bude 10 let, 
co nás navždy opustila maminka, babič-
ka a prababička, paní Marie Trčková ze 
Starého Rožmitálu. Stále vzpomínáme. 
Vy, kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi.

rrrr

rrrr

rrrr

rrrr

rrrr

rrrr

rrrr

rrrr

I ty se můžeš stát 
dobrovolným hasičem

Mladí hasiči z SDH Rožmitál p. Tř. 
hledají mezi sebe kluky a holky ve 
věku od 6 do 10 let.

Činnost mladých hasičů
n Prohlubování vědomostí 
   v požární ochraně
n základy topografie
n základy zdravovědy a uzlování
n tréninky a soutěže
n zimní soustředění
n letní tábor

Přijď se podívat na náš trénink každý 
čtvrtek od 17:00 do hasičské zbrojni-
ce v Rožmitále p. Tř. (o prázdninách 
po domluvě). Pro více informací nebo 
v případě dotazů je možné kontakto-
vat vedoucí kolektivu mladých hasi-
čů Libuši Polákovou na tel: 734 678 
136 nebo napsat na e-mail: mhroz-
mital@seznam.cz. 

V Rožmitále u rybníka 
budou pouťové atrakce

Do Rožmitálu pod Třemšínem na par-
koviště u Podzámeckého rybníka dorazí 
kolotoče a další pouťové atrakce. Budou 
v provozu především 18. a 19. května v 
rámci svatojanské pouti, ale do města 
dorazí jistě jako vždy o pár dnů dříve. 
Také pro letošní rok schválila Rada měs-
ta jako provozovatele pouťových atrakcí 
firmu paní Soni Tříškové, která do Rož-
mitálu jezdí už řadu let.                 (red)
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Vítání občánků v Rožmitále p. Tř.
V obřadní síni Městského úřadu v Rož-
mitále pod Třemšínem se konal 4. dub-
na tradiční slavnostní obřad k uvítání 
nově narozených dětí do života a mezi 
nové občany.

Ve dvou skupinách byli přivítáni noví 
občánci města Rožmitálu pod Třemší-
nem a obce Nepomuk a Vranovice.   

Nové občánky přivítala zastupitelka 
města Mgr. Věra Bártlová. Za obec Ne-
pomuk byla přítomna starostka Ilona 
Vrchotová a za obec Vranovice starostka 
Blanka Strnadová.

Obřad zpestřili kulturním vystoupe-
ním žáci rožmitálské základní školy pod 
vedením učitelky Mgr. Ivy Hořejší.

Po podpisu do pamětní knihy byl pře-
dán rodičům finanční dar, pamětní list 
a květina.                 Renata Sklenárová

Mezi nové občánky 
byly přivítány tyto děti:

Gabriela Růžičková, Nepomuk
Karolína Brettlová, Nepomuk
Ester Bibenová, Vranovice
Eliška Kačenová, Strýčkovy
Emma Šlamborová, Strýčkovy
Viktorie Beerová, Rožmitál p. Tř.
Viola Čejková, Skuhrov
Vilém Pazderník, Starý Rožmitál
Natálie Jarošová, Rožmitál p. Tř.
Johanka Lišková, Rožmitál p. Tř.
Sára Hochmutová, Rožmitál p. Tř.
Leontýna Hořejší, Rožmitál p. Tř.

Průvodce laskavého 
diváka po historii BRDS
Březnický a rožmitálský divadelní spo-
lek připravuje oslavu 30. výročí svého 
oficiálního založení (neformálně soubor 
fungoval už v roce 1993) a pod názvem, 
který je v nadpisu článku, se uskuteční 
8. června 2024 od 10.00 do 19.00 vzpo-
mínkový program na zámku Rožmitál p. 
Tř. Trasa prohlídky povede v prostorách, 
kde budou připraveny charakteristiky 
a ukázky her, které jsme představili v 
posledních deseti letech. Prohlídka trvá 
zhruba 1,5 hodiny, vstupné je 150/100 
Kč. Na nádvoří bude přes den občerst-
vení, večer bude hudba a setkání herců 
s věrnými diváky. Od 1. května je vy-
tvořen rezervační on-line systém, odkaz  
https://breznicky-a-rozmitalsky-diva-
delni-spolek.reenio.cz/cs/#/terms;pa-
ge=2. Doporučujeme tento systém vyu-
žít.                                  Miloslav Pešta

30 LET BRDS
Výstava „30 let s divadlem 

v Březnici a Rožmitále“
Kavárna v Koleji, Březnice 

17. 5.–30. 6. 2024
Vernisáž v pátek 24. 5. v 18.00

Kapela SpazierGang a 100% živá 
muzika na nádvoří jezuitské koleje 

19.00–22.00
Vstup volný

Průvodce laskavého diváka 
po historii divadelního spolku

Komentované prohlídky 
v rožmitálském zámku

sobota 8. 6. 2024
od 10.00 do 19.00, prohlídky 

každou 1½ hod.
cena vstupenky: 150,-Kč (dospělí) 

a 100,-Kč (senioři, děti 6 – 18)
https://breznicky-a-rozmitalsky-di-

vadelni-spolek.reenio.cz/cs/
Rezervace možná od 1. 5. 2024

Nový web na podporu 
třídění olejů a tuků

V Rožmitále pod Třemšínem byly roz-
místěny kontejnery na oleje a tuky. 
Společnost EKO-PF nyní pro podpo-
ru třídění, sběru a recyklace jedlých 
olejů a tuků spustila nový web www.
recyklujolej.cz, který je určen pře-
devším jako edukačně-propagační 
platforma pro občany, kteří zde mo-
hou získat informace proč třídit, jak 
třídit a samozřejmě se dozvědět, co 
se dále s použitým olejem a tukem 
děje, jaké má další využití. Na webu 
je mapa rozmístění, různé informa-
ce, videa a bude průběžně aktualizo-
ván a doplňován.                        (fž)

Město Rožmitál pod Třemšínem zve do sportovně-rekreačního areálu 
v Rožmitále p. Tř. na oslavu Mezinárodního dne dětí

SPOLEČNĚ PRO DĚTI
v sobotu 1. června 
od 14 do 18 hodin.

Těšit se můžete na ukázku práce hasičů, 
pěnovou párty, skákací hrad, 
aquazorbing, odměny a další. 

Hrát bude DJ Kobra.

Akci pořádá město společně s významnými 
rožmitálskými spolky a firmou EKO-KOM.

Stáhněte si do svého chytrého telefonu aplikaci V obraze a neunikne 
vám žádná novinka z webových stránek města Rožmitála p. Tř. 

Prostřednictvím této aplikace můžete ale odebírat i novinky 
ze Základní umělecké školy J. J. Ryby, Speciální základní školy 
a některých obcí Mikroregionu Třemšín, které aplikaci využívají. 
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Centrum celoživotního vzdělávání s knihovnou manželů Tomanových

qqDen matek – 6. a 10. 5. odpoled-
ne - Den matek je věnovaný matkám, 
má být oceněním odvahy a oběti mateř-
ství. Každá máma si všechny dárky a 
květiny zaslouží. Nejčastěji jde o dárky 
vlastnoručně vyrobené, proto si můžete 
v knihovně vyrobit dárek pro svou ma-
minku, jistě ji to potěší. Letos tento den 
připadá na 12. května. 
 

qqAvatar a jeho svět – 13. a 17. 5. 
odpoledne - Podíváme se na bohatství 
Pandory ve všech podrobnostech, od její 
neobyčejné geologie až po bujnou flóru a 
faunu jejích nebí a moří. Pomocí knihy 
odhalíme způsob života Na´vi a poznáme 
rozmanité klany z dříve neprobádaných 
oblastí. Prozkoumáme víc než dekádu 
výjimečného vyprávění.
qqOdpolední čtení – 27. 5. - Akce pro 
děti, které rády poslouchají pohádky. 
Knihu, kterou si budeme číst, si můžete 
vybrat podle svých oblíbených pohádko-
vých hrdinů.
qqMozečku, otřes se - Literární, vě-
domostní, pohádkové a další tradiční 

soutěže jsou jako vždy po celý měsíc 
připraveny v oddělení pro děti. Přijďte si 
zasoutěžit, případně i něco vyhrát. Sou-
těže končí 31. 5. 

Výstavy
qqCelý květen bude probíhat výstava 
knih „Doporučujeme, přečtěte si“ „Květ-
nová výročí“. Návštěvníci knihovny si 
budou moci prohlédnout a vypůjčit 
zajímavé knihy osobností, které mají v 
květnu výročí, nebo knihy, které byly 
oceněny.

Akce pro školy
qqOd jara do jara, aneb barevný rok - 
pro MŠ Rožmitál
qqKrtek a jeho kamarádi – pro MŠ 
Rožmitál
qqSvět zvířat, aneb poznáváme zvířata 
hrou – pro MŠ Rožmitál
qqPan včelka – pro MŠ Vranovice
qqČím budu – pro MŠ Věšín
qqPohádkové odpoledne – pro družinu 
ZŠ Hvožďany
qqDinosauři – pro družinu Spec. školy

Květnové akce v dětském oddělení

Český den proti rakovině připa-
dá letos na středu 15. května a 
kytičky budou opět k dostání 
také v rožmitálském infocent-
ru! Sbírka Ligy proti rakovině 
pomáhá v boji proti této zákeř-
né nemoci, podporuje prevenci 
i onkologický výzkum. Koupí 
kytičky můžete jednoduše při-
spět i vy. S kytičkou dostanete 
také letáček s informacemi o 

Žluté kytičky letos opět 
v infocentru celých pět dnů

Novinky v knihovně
Dospělé oddělení:

Lisa Reganová: Závod s časem
Vlastimil Vondruška: 

Smrt šumavského poustevníka 

Dětské oddělení:
Lucie Seifertová: 

Pohádka o Československu

Čtenářská výzva 2024
qqChcete zábavnou formou objevit nové 
knihy ke čtení? Přečtěte za rok 20 knih 
podle předem určených témat, která 
každoročně vytváří portál databazeknih.
cz. Vyzvedněte si v knihovně kartu s té-
maty, kam si své pokroky můžete za-
znamenávat. Vyplněné hrací karty mů-
žete odevzdat zpět do knihovny až do  
2. 1. 2025. Z odevzdaných hracích karet 
knihovna vylosuje jednoho čtenáře, kte-
rý za svoji píli bude odměněn. Přijímáte 
výzvu?   

Významné osobnosti
qqKaždý měsíc vám představíme jednu 
významnou osobnost z celého světa. V 
knihovně si budete moci přečíst stručný 

výtah o životě, práci a činech známých 
osobností. Pokud vás představená osob-
nost zaujme, bude připravena i litera-
tura, kterou si můžete půjčit domů. V 
květnu se vám představí Marie Curie-
Skłodowská. 

Pokračující akce
qqNadále pokračují všechny výstavy: 
Detektivky, Podle skutečných událostí, 
Květnové výročí, Květnové významné 
dny a Komiksy. V dospělém oddělení 
také můžete vyplnit anketu a dát nám 
tak vědět, jaké knihy se vám líbily, nebo 
které byste chtěli v našem knihovním 
fondu. Křížovky z vyřazených časopisů 
stále připravujeme k celoroční burze 
knih, odkud si je můžete odnášet.  

Květnové akce v dospělém oddělení

Turistický pochod 
Dvořákova Vysoká

Turistický pochod Dvořákova Vyso-
ká se koná 1. května 2024 a jedna z 
tras má opět start od rožmitálského 
infocentra. Knihovna Jana Drdy Pří-
bram, Památník Antonína Dvořáka 
ve Vysoké u Příbramě a Infocentrum 
Rožmitál p. Tř. vás zvou na turistic-
ký pochod k památníku Antonína 
Dvořáka ve Vysoké. Od rožmitálské-
ho infocentra se bude individuálně 
vycházet mezi 11. a 13. hodinou. 
Trasa je dlouhá cca 13 km. Startov-
né je 40 Kč. Na trase je připravena 
hra pro děti i dospělé a fotografická 
soutěž. V cíli najdete hudební pře-
kvapení a malé občerstvení. Od 13 
do 17 hodin bude otevřena vila Ru-
salka. Pojďte se projít jarní přírodou 
s rodinou, kamarády nebo sami, 
užijte si trochu jarního pohybu spo-
jeného s návštěvou památníku nebo 
vily Rusalka. Trasa vede ponejvíce 
poli a lesy, blátu se sice vyhýbá, ale 
dobré boty se hodí. Nehledě na po-
časí - nejdůležitější je dobrá nálada!

prevenci. V rožmitálském info-
centru můžete kytičky zakoupit 
od středy 15. až do neděle 19. 
května. Lidé mohou na boj pro-
ti závažné chorobě přispět také 
pomocí dárcovských SMS ve 
tvaru DMS KVET 30 (nebo 60 
nebo 90 nebo 190) na číslo 87 
777. Cena jedné DMS je 30, 60, 
90, 190 Kč. Všem dárcům dě-
kujeme!                  Petr Jarosil

Noc s Andersenem

V rožmitálské knihovně se kona-
la 22. března oblíbená akce Noc s 
Andersenem. Její pestrý program 
si všichni účastníci moc užili. 
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Centrum celoživotního vzdělávání s knihovnou manželů Tomanových Speciální základní škola

Žáci zažili projektový den plný 
radosti, smíchu a kreativity

Ve Speciální základní škole Rožmitál p. Tř. se uskutečnil 
26. března projektový den plný radosti, smíchu a kreativity. 
Během tří vyučovacích hodin se naši žáci ponořili do světa 
Velikonoc a rukodělné zábavy. První hodina byla věnována 
povídání o tradicích Velikonoc. Žáci se dozvěděli o historii a 
zvyklostech tohoto svátku, jako je barvení vajec, pečení berán-
ka, mazance a tradiční pletení pomlázky. Bylo to jako cestová-
ní časem a prostorem do našich kořenů. Druhá hodina patřila 
malování. Na papírech žáků se vyjevovaly obrazy zajíců, vajec 
a jarních květin. A nakonec třetí hodina nabídla rukodělnou 
zábavu v podobě výroby dřevěných zajíců. Žáci smirkovali, 
lepili a sestavovali své malé umělecké skvosty. Celý den byl 
plný úsměvů a radosti z tvoření. Byla to nezapomenutelná 
cesta do světa tradic a kreativity pro naše malé umělce.

Velikonoce a pletení pomlázky
V pondělí 25. března pro-
běhl projekt Tvořivá díl-
na, který byl věnovaný 
Velikonocům a byl určený 
pro starší žáky. Cílem této 
akce bylo připomenout žá-
kům velikonoční tradice a 
naučit je plést pomlázku 
z osmi proutků. Při práci 
žákům pomáhala nejen 
lektorka, ale zdatně vy-
pomáhali i vyučující. Ple-
tení pomlázky se nakonec 
podařilo a všichni si svůj 
výtvor odnesli domů. Ve zbývajícím čase žáci zhlédli filmové 
ukázky o zdobení kraslic a vyplnili si velikonoční kvíz. 

Na rožmitálském vlakovém 
nádraží bude Legiovlak

Československá obec legionářská zavítá se svým Legiovlakem 
v květnu na rožmitálské vlakové nádraží. „Letos to bude již 
desátý rok, co s naším pojízdným muzeem Legiovlak brázdí-
me koleje naší republiky, abychom připomenuli zásadní his-
torické zásluhy československých legionářů na vzniku naše-
ho státu,“ uvedl předseda Československé obce legionářské 
Pavel Budínský.

Legiovlak bude na rožmitálském nádraží od 21. do 26. 
května a bude bezplatně přístupný všem zájemcům z řad ši-
roké veřejnosti. Otevřeno bude ve všední dny od 8 do 18 a 
o víkendu od 9 do 19 hodin. Školy mají možnost rezervovat 
si komentované prohlídky pro žáky přes rezervační systém 
projektu, a to na webových stránkách https://www.csol.cz/
projekty/legiovlak/.

Legiovlak je unikátní souprava 14 zrekonstruovaných vozů, 
představující věrnou repliku legionářského vlaku, v němž 
žili a bojovali příslušníci naší zahraniční armády v Rusku v 
letech 1918–1920. Započala svou pouť již v roce 2015 a od 
té doby se snaží napomáhat k zachování kulturního dědic-
tví utvářením hrdosti k vojenským a státoprávním tradicím. 
Muzeum představuje expozici, která připomíná nejen histo-
rickou úlohu československých legií na vzniku samostatného 
státu, ale nově také boj Čechů a Slováků po boku Spojenců ve 
2. světové válce, stejně jako současnou úlohu Armády České 
republiky doma i v zahraničních operacích. Více se o Legi-
ovlaku můžete dozvědět na https://www.csol.cz/projekty/ 
legiovlak/.                                                                      (red)

Místní dráha opět ožila 
V sobotu 27. dubna 
byl po zimní pauze 
opět obnoven letní tu-
ristický provoz na že-
lezniční trati z Rožmi-
tálu pod Třemšínem 
do Březnice. Letošní 
rok je tak třetím, kdy 
město financuje ob-
jednávku minimální-
ho rozsahu provozu 
víkendových vlakových spojů, potřebných pro zajištění 
udržitelnosti místní dráhy, stejně jako pro udržení nebo 
zvýšení turistické atraktivity oblasti Rožmitálska. Pravi-
delné víkendové vlaky jezdí o sobotách, nedělích a svát-
cích od 27. dubna do 29. září. Odjezdy z Rožmitálu jsou v 
8:59 (pouze do 26. 5.), dále v 11:00, 15:24 a 16:58. Odjez-
dy z Březnice jsou v 8:42 (pouze do 26. 5.), 10:43, 14:15,  
16:15.                                                    Ondřej Švandelík



Modernizace kmenových tříd 
na Základní škole J. J. Ryby

Základní škola J. J. Ryby Rožmitál p. Tř. realizuje projekt s 
názvem „Modernizace kmenových tříd na ZŠ J. J. Ryby Rož-
mitál p. Tř.“, reg. č. 24/006/19210/120/091/000063. Pro-
jekt byl vypracován ve spolupráci s Místní akční skupinou 
Podbrdsko, je podpořen v rámci Výzvy č. 6 MAS a je spolu-
financován z Programu 
rozvoj venkova. Předmě-
tem projektu je obnova 
nevyhovujícího technic-
kého vybavení ve čtyřech 
kmenových učebnách. 
Cílem projektu je poříze-
ní tří nových laserových 
dataprojektorů k inter-
aktivním tabulím v kme-
nových učebnách na 1. 
stupni školy, pořízení in-
teraktivního monitoru do 
kmenové třídy na 2. stup-
ni a výměna dvou již ne-
vyhovujících počítačů. Nové laserové dataprojektory a inter-
aktivní monitor přispějí k uplatnění nových trendů ve výuce. 
Zároveň budou splňovat zásady zrakové hygieny, mají větší 
svítivost a jas. Tím se sníží zraková zátěž žáků. Laserové da-
taprojektory a monitor jsou i méně hlučné a mají několikaná-
sobně delší životnost. Jsou také mnohem efektivnější z hledis-
ka spotřeby elektrické energie než dosud používané lampové 
dataprojektory. Nové počítače přispějí k bezproblémové práci 
učitele s možností využívat efektivně digitální technologie ve  
výuce.                        PaedDr. Jana Bacíková, ředitelka školy
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Akce plánované na květen 
q.2. května – exkurze do Terezína (9. ročník)
q.2. května – návštěva svíčkárny a čokoládovny Rodas 
    v Šestajovicích (6. ročník)
q.6. května – atletická všestrannost (dívky III. a IV. kat.)
q.7. května – atletická všestrannost (chlapci III. a IV. kat.)
q.9. května – ZOO Hluboká nad Vltavou a Jihočeské 
    zemědělské muzeum (6. ročník)
q.10. května – koncert filharmoniků v rámci programu 
    Smetana200 – Rok české hudby (2. – 5. ročník, 
     7. – 8. ročník)
q.13. – 14. května – exkurze „Císařská Vídeň“ (8. ročník)
q.13. – 15. května – škola v přírodě ve Střelských 
    Hošticích (1. ročník)
q.15. května – Český den proti rakovině (Květinový den)
q.15. května – regionální konference žákovských 
    parlamentů v Blatné (ŽP Rybičky)
q.16. – 17. května – fotografování tříd (1. a 2. stupeň)
q.20. května – Pasování prvňáčků na čtenáře v Podbrdském
    muzeu (15.00, 15.45, 16.30)
q.21. května – Den šílených účesů (akce ŽP)
q.21. – 22. května – Salzburg a Berchtesgaden (9. ročník)
q.23. května – výlet ŽP Rybičky do Poděbrad
q.27. – 31. května – škola v přírodě na Orlíku (4. – 5.roč.)
q.29. května – McDonald´s Cup (1. – 3. ročník)
q.29. května – přednáška „Energetická gramotnost“ (9.  
    ročník)
q.30. května - McDonald´s Cup (4. – 5. ročník)

Základní škola Jakuba Jana Ryby Rožmitál pod Třemšínem

Další informace a foto z akcí školy  
na www.zsrozmital.cz pod odkazem Škola/Fotogalerie

Spolupráce mezi druhými třídami

Již druhým školním rokem se snažíme mezi našimi třídami 
2. A a 2. B vzájemně spolupracovat. Sdělujeme si své názo-
ry, navštěvujeme se ve třídách, zažíváme společné aktivity, 
rozvíjíme práci v týmu. Spolupráci bereme jako hodnotu pro 
vzdělávání. Tato schopnost je v dnešní době velice důležitá 
pro budoucí život dětí. Pomáháme si a učíme se navzájem. 
V rámci březnového projektu jsme se navzájem naučili nové 
písničky, pohybové aktivity a zažili spolu krásné chvíle. Cíl 
projektu vystihuje jeho název: „U druháčků nezebe, učíme se 
od sebe!“                                                                          (zš)

Exkurze osmáků do plzeňského 
podzemí a světoznámého pivovaru

V pondělí 18. března odjely všechny osmé ročníky autobu-
sem do Plzně na plánovanou exkurzi do pivovaru Plzeňský 
Prazdroj. Tady se nejdříve po skupinkách konala prohlídka 
historického podzemí a na ni navazovala prohlídka budovy a 
provozu pivovaru. Průvodce nám vyprávěl o historii pivovaru, 
který byl založen v roce 1842 a je největším výrobcem piva 
v Česku. Je také největším vývozcem piva do zahraničí. Vše 
jsme si bedlivě prohlédli a vyposlechli. Na závěr celé prohlídky 
jsme si mohli zakoupit drobné upomínkové předměty. Výlet 
jsme si moc užili.                                      Šimon Viktora, 8. B

Exkurze do Truhlářství Petr Kaiser
V dubnu se 8. ročník zúčastnil v rámci výchovy k občanství 
exkurze ve firmě Truhlářství Petr Kaiser. Žáci měli možnost se 
podívat na běžný pracovní den v soukromé firmě. Pozorovali 
jsme pečlivou výrobu dřevěných oken, vchodových a interié-
rových dveří. Zaměstnanci byli vstřícní našim otázkám a na 
všechny nám srozumitelně odpověděli. Všem se nám to moc 
líbilo a některým to pomohlo s vybíráním školy. Moc děkuje-
me panu Kaiserovi za možnost navštívit firmu a paní Kašpa-
rové za skvělý výklad.   B. Matoušková a B. Bernášková (8. C)
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Základní škola Jakuba Jana Ryby Rožmitál pod Třemšínem

Žákovský parlament Rybičky
V dubnu se konaly tři akce: Mas-
terChef, rodičovská kavárna a s ní 
spojený SWAP rostlin. Začněme 
akcí MasterChef. Na této kuchař-
ské soutěži určené pro 4. až 9. 
ročník byla tento rok hojná účast. 
Účastnilo se celkem 32 kuchařů 
či kuchařských týmů. Vařily se 
různorodé pochutiny – muffiny, 
hamburgery, italské těstoviny a 
mnoho dalšího. Kuchařské počiny 
jsme rozdělili na čtyři kategorie. V kategorii Hamburgery zís-
kaly první cenu Eliška Pazderníková, Tereza Čípelová a Marie 
Hejrová, druhé místo si vyvařil burger Barbary Procházkové 
a Barbory Sýkorové a třetí místo získali Viktorie Ctibalová, 
Adam Šurik a Kateřina Kotlaříková. V kategorii Sladké se na 
prvním místě umístily koblížky Amálie Huttrové a Andrey Mi-
nářové, druhé místo získaly čokoládové fondanty Vojtěcha 
Šnajdra a Matěje Ptáčka a třetí místo si zasloužilo tiramisu 
Nely Kolářové, Johany Brotánkové a Gabriely Nové. Ze stude-
né kuchyně byly oceněny prvním místem vegetortily Magda-
lény Křesinové a Karolíny Šourkové, druhým místem Caesar 
salát od Andrey Kaiserové a Lucie Paškové a třetím místem 
variace tortil Elišky Fišerové. Za teplou kuchyni vyhrál první 
místo steak medium od Venduly Šourkové, druhé místo pizza 
Viktorie Benjákové a Markéty Řánkové a třetí místo obsadil 
kuřecí steak se salátem Matěje Trčky. Všem zúčastněným 
moc děkujeme za velký gastrozážitek! Další akcí byla kavárna 
určená pro rodiče během konzultačních hodin a swap rostlin 
ve vestibulu školy. V kavárně, kterou podpořila MAS Podbrd-
sko, bylo kromě kávy a čaje i něco k zakousnutí. Swap rostlin 
spojený s kavárnou je v podstatě výměna rostlin fungující po-
dobně jako například knihobudka. V květnu nás bude čekat 
Den šílených účesů, Den s vodou a pro žákovský parlament 
dva výjezdy: konference žákovských parlamentů v Blatné a 
návštěva parlamentu ZŠ Poděbrady.               Jiří Němec 9. B

Dne 3. dubna 2024 se v 
Příbrami v Domě dětí a 
mládeže konalo okresní 
kolo Matematické olympi-
ády. Naši školu J. J. Ryby 
vzorně reprezentoval Ma-
touš Vrchota ze 6. B, který 
získal krásné 3. místo. Gra-
tulujeme!                     (zš)

Úspěch v Matematické olympiádě

Vážení čtenáři Třemšínských listů,
my, žáci 9. ročníku, máme pro vás výzvu 

„Hledáme pamětníky“.

V září 2024 bude ZŠ Jakuba Jana Ryby slavit 60. výročí 
otevření nových školních budov v našem městě.

„Vzpomínáte si na výstavbu školy, brigádničili jste? 
Jaké bylo zahájení a průběh školního roku v nové škole? 

Máte vzpomínky na starou školu? A cokoliv dalšího, 
co vás napadne v souvislosti se starou a novou školou.“ 

Hodí se nám každá vzpomínka, fotografie, 
výstřižek z novin apod.

Své příspěvky nám můžete psát do 6. června 
na vyroci@zsrozmital.cz.

Ozvat se nám můžete i na mobil +420 724 473 932, 
nebo nás ve škole můžete i navštívit, rádi si 

s vámi popovídáme. Moc děkujeme.

Turnaj ve vybíjené v Příbrami
Dne 20. března velice brzy ráno vyrazila výprava dívek z pá-
tých tříd na turnaj ve vybíjené, tedy v míčové hře, která má 
na rožmitálské škole dlouhou tradici. Turnaj se uskutečnil v 
tělocvičně Základní školy pod Svatou Horou v Příbrami. Naše 
hráčky na něm doslova odbojovaly a v plném nasazení ode-
hrály všechna utkání. Nestačily pouze na pozdější finalisty ze 
ZŠ Školní a domácí ze školy pod Svatou Horou. V utkání o 
třetí místo náš výběr ve skvělé bitvě po skutečně heroickém 
výkonu porazil Březnici. Poděkování patří panu učiteli Vaněč-
kovi za přípravu na turnaj a také oběma čtvrťačkám, které 
medailistkám pomohly k jejich úspěchu.         Marcel Voříšek 

Nicholas Winton „Síla lidskosti“
V pondělí 25. března se celý druhý stupeň vypravil do spo-
lečenského centra na dokument o Nicholasi Wintonovi, za-
chránci 669 převážně židovských dětí během okupace Česko-
slovenska. Dokument natočil režisér Matej Mináč a opravdu 
byl moc hezky pojatý. Přes rozhovory s N. Wintonem, auten-
tické záběry a fotografie z té doby jsme našli „Wintonovy děti“, 
které nám povyprávěly své životní osudy. Nejdojemnější oka-
mžik byl záběr na to, jak se N. Winton setkal s těmi, které v 
roce 1939 zachránil. Po zhlédnutí dokumentu nás ještě če-
kala beseda s pánem, který Nicholase Wintona znal osobně, 
a proto nám byl schopen zodpovědět všechny naše dotazy, a 
ještě více nám přiblížit, jaký pan Winton skutečně byl. Oprav-
du skromný, laskavý, pokorný člověk se srdcem na správném 
místě, který ani jako více než stoletý „stařík“ neztrácel vtip a 
touhu po adrenalinu při jízdě autem či při létání. I přesto, že 
toto téma z období 2. světové války se týká převážně deváťá-
ků, věřím, že všichni si z dokumentu něco odnesli a že se do-
zvěděli spoustu nových informací.    Amálie Skopečková, 9. B



Třemšínské listy - květen 202414

Spuštění regionálního 
televizního vysílače 

Po dlouhém usilování naší firmy RADIOSERVIS o zlepšení po-
krytí rožmitálského regionu televizními signály DVB-T2 a po 
mnoha složitých jednáních s provozovateli vysílacích sítí v ČR 
byl v dubnu pro náš mikroregion oficiálně zprovozněn nový 
televizní dokrývač.

Jednání probíhala pod záštitou města Rožmitála pod Třem-
šínem a všech regionálních obcí a za velké podpory pana 
starosty Mgr. Pavla Bártla. Bez jeho záštity a ochoty pomoci 
by nebylo možné dosáhnout úspěchu. Tímto bych mu rád za 
jeho podporu poděkoval!

Uznání potřeby zlepšit pokrytí TV signálem a velkou vstříc-
nost při jednáních projevil provozovatel vysílací sítě – společ-
nost Digital Broadcasting s. r. o., v zastoupení Ing. Martina 
Roztočila. Právě tato společnost provedla ve své režii výstav-
bu nového dokrývače na lokalitě Vodárna Zalány a bude z ní 
bezplatně vysílat televizní signál DVB-T2 multiplexu č. 24. K 
dubnu 2024 se jedná o tyto programy: Nova, Nova Action, 
Nova Fun, Nova Gold, Nova Lady, JOJ family, Paramount 
Network, CS Mystery, Relax, Rebel, ABC tv, Šlágr originál, 
Šlágr muzika + vybraná rádia.

Společnost České Radiokomunikace a. s. nabídla rozšíření 
lokálního vysílače na kótě kopec Praha o multiplexy č. 22 a 
23 (multiplex č. 21 programů ČT pro dokrytí našeho regionu 
dlouhodobě vysílá) pouze za platbu převyšující 1 000 000,- Kč 
ročně. Pro naše město návrh pochopitelně neakceptovatelný. 
Věříme, že tato společnost svůj postoj brzo přehodnotí a vydá 
se ve šlépějích konkurenční Digital Broadcasting s. r. o. Pří-
nos by byl, vzhledem k naší geolokaci a vzdálenosti nyní přijí-
maných vysílačů vzdušnou čarou 50 a více km, velký.

Televizní signály z nového dokrývače mohou dle individu-
álních možností a nastavení své antény využít ti, kteří pro 
příjem TV používají běžnou televizní anténu pro příjem DVB-
T2 a v současné době nemají multiplex č. 24 (výše uvedené 
programy) dostupný v dostatečné kvalitě, nebo ho nepřijímají 
vůbec. Signál z nového dokrývače lze běžným uživatelským 
způsobem naladit na kanále 44 nejlépe jeho zadáním a pro-
laděním pouze tohoto kanálu v menu ručního ladění vašeho 
televizního přijímače nebo set top boxu.

Ještě jednou děkuji všem, kteří ochotně pomohli! Více o vy-
sílači na: www.multiplex24.cz.   Jakub Štefan, RADIOSERVIS

Předpokládaný model pokrytí Rožmitálu pod Třemšínem  
a okolí.                                   Zdroj: Digital Broadcasting

SLOVÍČKO KNĚZE
Čemu věříte více – v Julia Cézara, nebo v Ježíše Krista? Pat-
náctého března r. 44 zavraždili římští senátoři Julia Caesara. 
Téměř o 77 let později, r. 33 vstal Ježíš z mrtvých. Oprávně-
nost víry v obě události si můžeme ověřit vědeckými historic-
kými postupy. Jádrem křesťanství je tvrzení, že Ježíš vstal z 
mrtvých. Odmítat toto tvrzení s odvoláním na vědu zname-
ná ignorovat vědu samu. Na rozdíl od jiných náboženství lze 
základy křesťanské víry historickými metodami ověřit. Jak 
víme, že Caesara v r. 44 zavraždili? Nebyli jsme u toho, vě-
říme tomu však ze stejných důvodů jako mnoha událostem 
minulosti, mnozí jen proto, že během středoškolského studia 
četli Shakespearovo drama „Julius Caesar“ z r. 1599. A teď 
si to porovnejme: svědectví o vzkříšení sepsali očití svědkové. 
Na rozdíl od Plutarcha, který psal 160 let po Caesarově smrti, 
psali autoři evangelia o vzkříšení Krista během života očitých 
svědků. Již v r. 50 předal Pavel od žijících apoštolů zprávu, 
že Ježíš vstal z mrtvých (Gal 1,1). Jestliže Kristus zemřel r. 
33, je časový rozestup mezi vzkříšením a nejstarší původní 
rukopisnou zprávou kratší než 20 let. Časový rozestup mezi 
pův. Plutarchovým rukopisem Životopisů a těmi, které máme 
v archivech k dispozici dnes, přesahuje 800 let. Interval mezi 
původním rukopisem Janova evangelia a dnes existujícím 
nejstarším nalezeným úlomkem pergamenu činí pouhých 50 
let. Biblista D. Bock dospěl k závěru: „Při srovnání toho, co 
klasické prameny vypovídají o Ježíši a o Caesarovi, je situa-
ce pro evangelia příznivá. A napomáhá-li taková práce s pra-
meny klasické filologii a caesarologickému zkoumání, má to 
platit i pokud jde o Ježíše Krista.“ Stejně jako je při soudním 
řízení lepší větší počet svědků, platí to obecně i o rukopisech. 
Srovnáme-li počet dochovaných novozákonních rukopisů s 
jinými starověkými dokumenty, je převaha historických dů-
kazů Nového zákona jasná. Rukopisných částí Plutarchových 
Životopisů je dochováno méně než deset, kdežto u rukopisů 
Nového zákona činí počet 23 986. Ohromující! Podle odhadu 
biblisty D. Wallace by byl štos všech existujících rukopisů N. 
zákona 4x vyšší než Empire State Building – tedy čtyřnásobná 
výška budovy, která se v r. 1931 stala nejvyšší stavbou svě-
ta. Oproti tomu štos existujících rukopisů všech klasických 
řeckých spisů by dosáhl výšky jen něco přes metr. Úplný se-
znam argumentů a důkazů pro víru v Krista se sem pochopi-
telně nevejde. Ale nebojte, jsem realista a vím, že tento krátký 
článek nikoho z vás nepřesvědčí. Vůbec totiž nepochybuji o 
tradičním českém agnosticismu, opřeném o staleté předsud-
ky, který je pevnější, než židovská víra, jak se říká. Přeji vám 
krásný mariánský měsíc květen.                             Pater Petr

Žáci prvního ročníku rožmitálské základní školy zhlédli 
ve středu 20. března v rožmitálském společenském cent-
ru hudební EKOpohádku O Balynce, dobrém štěněti a tří-
dě nízkých kamarádů v podání Karlovarského hudebního 
divadla – Divadla Dětí. Pozvalo je na ni Městské kulturní 
středisko Rožmitál pod Třemšínem.   Foto: Petra Morová

Děti zhlédly ve společenském 
centru představení O Balynce
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Slavnostní ceremonie a zahajovací 
koncert Festivalu Jakuba Jana Ryby

Oslava Roku české hudby 2024
s Festivalem Jakuba Jana Ryby 

 

V pátek 31. května 2024 ve farním kostele 
Povýšení sv. Kříže ve Starém Rožmitále

17:30  Pietní vzpomínka s modlitbou 
           za Jakuba Jana Rybu u jeho hrobu 
18:00  Mše sv. k poctě sv. Kříže 
           obětovaná za Jakuba Jana Rybu
19:00  Zahajovací koncert

Sedmý ročník Festivalu Jakuba Jana Ryby se koná pod zá-
štitou: Mgr. Pavla Bártla, starosty města Rožmitál pod Třem-
šínem, JUDr. Josefa Kaisera, místostarosty města Rožmitál 
pod Třemšínem, J. Exc. Mons. Jana Graubnera, arcibisku-
pa pražského a primase českého, patera Mgr. Petra Misaře, 
administrátora římskokatolické farnosti Starý Rožmitál, Mgr. 
Petry Peckové, hejtmanky Středočeského kraje a Huberta 
Hoyera, předsedy Společnosti Jakuba Jana Ryby   

Program Zahajovacího koncertu: 

Jakub Jan Ryba: Stabat Mater (české), N 438 – obnovená 
rožmitálská premiéra. 
Antonio Vivaldi: Gloria, RV 589
L’Armonia Terrena Ensemble: Milan Al-Ashhab – 1. housle, 
Barbora Kolářová – 2. housle, Vít Kubík/Vanda Kubíková – 
viola, Petr Malíšek – violoncello, Tomáš Vybíral – kontrabas, 
Dana Wichterlová – hoboj, Jiří Houdek – trubka, Jan Pařík 
– 1. klarinet, David Šimeček – 2. klarinet, Zuzana Rzounková 
– 1. lesní roh, Martin Sokol – 2. lesní roh, Jiřina Marešová – 
varhanní pozitiv
L’Armonia Terrena Vocale: Soprány: Eliška Minářová a Eva 
Hartová, alty: Marie Svobodová a Anna Moriová, tenoři: Matúš 
Šimko a Petr Dvořák, basy: Jiří Miroslav Procházka a Radek 
Martinec – bas. Dirigent a nastudování Zdeněk Klauda 

Dominantou Slavnostního zahajovacího koncertu bude Rybo-
va půlhodinová kompozice Stabat Mater z roku 1790. Téma 
sekvence Stabat Mater Ryba za svého života zhudebnil tři-
krát. Nejen u kantora, jakým Ryba byl, je to jedinečný počin. 
Dvě zhudebnění byla na český text a to největší z roku 1805 
na text latinský. Zhudebnění z roku 1790, které uvádíme na 
Slavnostním zahajovacím koncertě, je ze všech tří děl to nej-
starší. Jedná se o nejmenší známou Rybovu oratorní skladbu. 
Dílo je šestidílné a tvoří jej: tři árie (tenorová II. Máti, propůjč 
[mi milosti], basová III. Čiň, ať mi se srdce [rozže] a IV. Pan-
no nejjasnější), jeden vokální kvartet sólistů (I. Stála Matka 
[litující]) a dvě sborové části (V. Jeho ranami [nás ukoj] a VI. 
Finale. Rač mne křížem [ostříhati]). Hudební zajímavostí je, 
že v koncepci Rybovy partitury tvoří dvě závěrečné sborové 
části polovinu celého díla. Další zajímavostí je, že tato skladba 
je jedno z prvních Rybových větších děl na český text. Text 
je použit z nejrozšířenějšího českého katolického kancionálu 
období baroka, tedy Kancionálu Českého sestaveného Matě-
jem Václavem Šteyerem. Ryba se v použití textu od kánonu 
drobně odchýlil a malou část vynechal.

Antonio Vivaldi napsal nejspíše tři díla s názvem Gloria, z če-
hož se zachovala dvě z nich (RV 588 a RV 589). Třetí dílo (RV 
590) je zmíněno pouze v katalogu Kreuzherren a je považová-
no za ztracené. Gloria RV 589 je jednoduše známé jako Vival-
diho „Gloria“ kvůli své mimořádné popularitě. Tato skladba 
spolu se svou mateřskou skladbou RV 588 vznikla ve stej-
né době během Vivaldiho zaměstnání v Pietě, nejspíše v roce 
1715. Dílo odráží vyspělost Vivaldiho tvorby. 

Přijďte zažít mimořádné zážitky ve společnosti Rybovy hudby! 
Festival J. J. Ryby, to je hudba, která vás vezme za srdce.

Festival 
Jakuba Jana Ryby

Hudba, která vás vezme za srdce
Rožmitál pod Třemšínem

7. ročník 
květen – prosinec 2024

n 7. května - 11:00 Setkání zástupců Rybovských míst -  
    Městský úřad Rožmitál pod Třemšínem
n 12. května - 08:30 Zahájení 7. ročníku - Poutní 
    bohoslužba ke svátku sv. Jana Nepomuckého v kostele  
    sv. Jana Nepomuckého
n 31. května - 17:30 Slavnostní ceremonie, 19:00 
   Zahajovací koncert - Farní kostel Povýšení sv. Kříže
n 12. června - 14:30 Tvůrčí dílny a workshopy - ZUŠ  
    Jakuba Jana Ryby
n 10. srpna - 14:00 Multižánrové odpoledne s Jakubem  
    Janem Rybou pro celou rodinu – Divadlo loutek: 
    představení se světelnými objekty - Zámek
n 15. září - 08:30 Poutní bohoslužba ke svátku Povýšení  
    sv. Kříže obětovaná za Jakuba Jana Rybu s hudbou  
    jeho mše I. In A Serio Stylo
n 26. září - 14:00 „Po stopách Jakuba Jana Ryby“ - 
    Komentovaná prohlídka rožmitálských 
    Rybovských míst
n 2. října - 14:30 Tvůrčí dílny a workshopy Martina 
   Rudovského - ZUŠ
n 18. října - 19:00 Galakoncert Václava Hudečka 
    a jeho hostů - galerie Podbrdského muzea
n 20. října - 19:30 Narozeninová beseda s poslechem 
    z Rybova digitálního archivu - Rybova expozice 
    Podbrdského muzea
n 27. října - 18:00 Koncert chrámové hudby - farní 
   kostel Povýšení sv. Kříže
n 9. listopadu - 18:00 Koncert Graffova kvarteta 
    a 1. flétnisty filharmonie Brno Petra Pomkly - Rybova 
    expozice Podbrdského muzea
n 26. prosince - 17:00 Česká mše vánoční - kostel 
    sv. Jana Nepomuckého 

www.rybuvfestival.cz

Na stadionu TJ Spartak Rožmi-
tál se bude konat od 29. červen-
ce do 2. srpna Španělský fotba-
lový kemp. Program zahrnuje 
celodenní sportovní program se 
španělskými trenéry. Zvýhodně-
ná cena pro rožmitálské hráče 
je 4000,- Kč při zadání PROMO-
KÓD ROŽMITÁL při registraci 
na https://www.profutbolana-
lytics.cz/, kde najdou zájemci i 
další podrobnosti. Akce se koná 
pod záštitou velvyslance Špa- 
nělska v ČR.                       (red)

Španělský fotbalový kemp 
v Rožmitále pod Třemšínem

www.ProFutbolAnalytics.cz
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Rožmitálský rybářský kroužek 
se zapojil do akce Ukliďme Česko

Tradiční dubnové akce Ukliďme Česko se každý rok účastní  
i rožmitálský rybářský kroužek. Pomoci přicházejí také rodiče. 
Letošní akce proběhla druhý dubnový pátek úklidem kolem 
našich rybníků i přilehlých břehů, parků a zámecké zahrady. 
Uklízelo se u Kuchyňky, Jezu i Sadoňáku. Děti díky tomu 
vidí, že rybařina není jen o chytání ryb, ale i o údržbě a čistotě 
kolem našich vod. Hromadně obejdeme vždy v našem městě 
rybníky, poklidíme a nakonec si upečeme buřtíky. Letošního 
úklidu se děti zúčastnily v hojném počtu. Děkujeme Středo-
českému územnímu rybářskému svazu za poskytnuté pytle  
i rukavice a občerstvení pro děti. Rovněž děkujeme Občerstve-
ní u koupaliště.              Jaroslava Nassová, vedoucí kroužku

Výroční členská schůze rybářů
V sobotu 16. března proběhla výroční členská schůze ČRS 
MO Rožmitál pod Třemšínem. Zúčastnilo se jí 89 rybářů, kteří 
byli informování o chodu naší organizace. Zprávu po přiví-
tání přednesl předseda, hospodář, předseda revizní komise 
a referent čistoty vod. Obsáhlou zprávu přednesla vedoucí 
rybářského kroužku. Úspěchy kroužku byly prezentovány ve 
stánku s ukázkou získaných trofejí, diplomů a ocenění našich 
dětí. Sekretář organizace přiblížil členům princip nového in-
formačního systému a seznámil s dalším budoucím postupem 
například při vracení povolenek. 

Tradičně se nezapomnělo ani na naše jubilanty, kterým byly 
předány dary. Aktivním členům, kteří výrazně a dlouhodobě 
spolupracují s naší organizací, byly rovněž tradičně předány 
odznaky s čestným uznáním Středočeského územního svazu. 
Výbor organizace měl tu čest přivítat na schůzi starostu měs-
ta Rožmitál pod Třemšínem Mgr. Pavla Bártla, který s celým 
vedením města výrazně podporuje naši místní organizaci, a to 
především v oblasti výchovy mládeže. Pro všechny zúčastněné 
bylo připraveno občerstvení.

Důležitým bodem, se kterým byli členové seznámeni, je 
„historická“ událost v naší místní organizaci, kterou je získá-
ní pozemku díky směně s Městem Rožmitál p. Tř. Zde bychom 
chtěli v budoucnu vybudovat stálé zázemí. Navrženým zámě-
rem je postavení haly na skladování obilí a parkování náklad-
ního automobilu, skladu na nářadí a podobně. Pozemek se 
nachází v lokalitě „V Lužánkách“ za areálem technických slu-
žeb města. Směna pozemku byla jednomyslně schválena za-
stupitelstvem v minulém roce. Všem zastupitelům děkujeme 
za podporu.                                                       Aleš Haluska

Údržba hřiště ve Starém Rožmitále

Hodně práce na obnově dětského hřiště a pomníku ve Sta-
rém Rožmitále udělali obyvatelé Starého Rožmitálu, které 
pozval v dubnu osadní výbor na brigádu. Jak je vidět i ze 
snímků, díky několika pracovitým lidem bude část obce 
před létem opět špígl nýgl.            Foto: Jindřich Jirásek

Brigády na úklid a úpravy Voltuše
Na konci března uklidili dobrovolníci voltušskou náves a okolí 
pergoly. První pátek v dubnu pak proběhla brigáda na úklid 
prostoru „U Šimečků“. Tady byly vyřezány náletové dřeviny, 
uklizeny větve a ostatní odpad. Naplnily se dva velké kontej-
nery. Brigádníků bylo celkem 19 dospělých a zapojily se i tři 
děti. Na uklizenou plochu se vysadí aronie a ovocné stromky.  
Po brigádě nechybělo posezení. Všem brigádníkům patří velké 
poděkování. Bylo by skvělé, kdyby se vždy na akcích pro obec 
sešlo a zapojilo ještě více občanů.  OV Voltuš, Voltušský gang
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Květnový program na zámku
Rožmitálský zámek se otevře pro veřejnost v sobotu 4. května. 
Tradiční prohlídky, které jsou od 10:00 do 17:00, budou tento 
den pokračovat i po 17. hodině a potrvají do 19:00, tentokrát 
netradičně v doprovodu Rytířů družiny ze zámku Růže, kteří v 
dobových kostýmech zprostředkují návštěvníkům historickou 
atmosféru prostřednictvím napínavých scének a soutěží.

V neděli 5. května v 15:00 bude na zámku slavnostně za-
hájena výstava studentů ze Základní umělecké školy Jakuba 
Jana Ryby pod názvem Hřiště pro zámek. Žáci výtvarného 
oboru Evy Peštové a také skupiny Petry Peštové představí své 
modely dětských hřišť a herních prvků určených pro zámecké 
nádvoří nebo zámeckou zahradu. Jedná se o součást celoroč-
ního projektu Hračky a hry. Výstava potrvá do 18. května.

Dne 25. května se zámek promění díky artefaktům praž-
ských umělců. Celý objekt bude doslova naplněn obrazy, so-
chami, fotografiemi a instalacemi 29 umělců, kteří se rozhod-
li podpořit toto místo s jeho magickou atmosférou a letitou 
historií. Výstava má název Per aspera ad astra / Přes trny ke 
hvězdám a organizačně i ideově je společným dílem kuráto-
rek Evy Heyd, Radany Ulverové a Nadii Rovder. Na přípravě 
se také podílí pražská galerie ART IN BOX a malostranské 
spolky.

Společným tématem uměleckých objektů je hledání naděje 
ve světě plném nejistoty a změn. Mezi umělce se zvučnými 
jmény patří: Barbora Bálková, Dana Bellany, Alena Beldová, 
Vlado Ďatko, Eva Heyd, Katarína Hegyesy, Háta Hlavatá, Igor 
Hlavinka, René Hrala, Martina Chloupa, Sylvie Choisnel, Vla-
dimíra Klumpar, Jiří Kučera, Abbé Libanský, Helena Lukas, 
Pavel Mára, Pavla Michálková, Karolína Mitášová, David Ně-
mec, Martin Němec, Michal Novotný – MICL, Petr Nikl, Suzan-
ne Pastor, Roman Pompe, Matěj Racek, George Radojčić, Na-
dia Rovder, Janek Šmejkal, Jiří Šorm a Yvonne Vácha Mané.
Součástí vzrušujícího odpoledne a večera bude hudební vy-
stoupení kapel a umělecká performance Petra Nikla. První 
hostující swingová kapela je již tradičně Aurora JaSBand, 
která společně s Musicou Balkanikou bude hrát od dvou ho-
din odpoledne.

V rámci večerního programu po slavnostním zahájení (v 
16:30) převezme hudební scénu skupina Vrána & Weber s 
rokenrolem od padesátých let přes zlatá šedesátá až po punk. 
Později se tato kapela doplněná o vystavujícího Jiřího Šorma 
změní v bluesovou formaci. Vystoupí také harmonikář Josef 
Čečil s písněmi hospodskými až kriminálními.

Pro sponzory akce je připravena speciální komentovaná 
prohlídka a zvýhodněný nákup uměleckých děl. Výstava po-
trvá do 20. července. 

Všechny výstavy na rožmitálském zámku jsou přístupné v 
sobotu od 10:00 do 17:00 nebo po dohodě na info@rozmital-
skyzamek.cz.                                                          Eva Heyd

Sobota dobrých skutků
První dubnová sobota byla pro skauty z Rožmitálu dnem dob-
rých skutků. Vyrazili jsme pomáhat hned na dvě místa. Dru-
žina Vlků a Včelek se vydala do bohutínského mlýna, kde po-
máhali se sběrem kamenů. V Rožmitále bylo v plánu zapojení 
do akce Ukliďme Česko. Uklízeli jsme například v zámecké 
zahradě, V Oboře, u bývalé Normy nebo jsme vyčistili okolí 
kruhového objezdu. V rámci výpravy vzala pytle a rukavice na 
odpadky také družina Lvů. 

Tradiční Jarní koncert dechového 
orchestru Rožmitálská Venkovanka

Ve stejný den se také skautsky 
závodilo. Družina Kachniček vyrazi-
la na tzv. ZVaS – Závod vlčat a svět-
lušek. V závodě si ověřila své skaut-
ské dovednosti a znalosti. Holky si 
celkově vedly moc pěkně, a tím si 
zaslouží naši pochvalu. Troufnu si 
říct, že sobota plná akcí se na všech 
frontách vydařila a všichni si odná-
šejí dobrý pocit a spoustu skvělých  
zážitků.           Tereza Sladovníková

V rožmitálském společenském centru se konal v neděli 
14. dubna tradiční Jarní koncert Rožmitálské Venkovan-
ky. Oblíbený dechový orchestr opět potěšil všechny mi-
lovníky dobré dechovky.                     Foto: Petra Morová

Agentura VIP ART Company 
uvedla 22. března v rožmitál-
ském společenském centru 
divadelní komedii Můžem i s 
mužem 2. Ve skvělé komedii 
se představily Vanda Hybne-
rová, Jitka Sedláčková, Eva 
Leinweberová a Dáša Zázvůr-
ková.                               (red)

Známé herečky se představily 
v komedii Můžem i s mužem 2

V rámci Dětského dne 8. června od 15:30 do 18:00 proběh-
ne v prostoru Cvičného polygonu u zbrojnice SDH Hutě pod 
Třemšínem ukázka techniky a výzbroje policistů PČR, Služby 
kriminální policie a vyšetřování, včetně ukázek zadržení ne-
bezpečného pachatele ve vozidle. Pro děti bude možnost střel-
by na terč apod.                                            Klára Sadílková

Ukázka policejní techniky a výzbroje 
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Informace k výzvě o dotace  
pro obce, podnikatele a spolky

Společná zemědělská politika, podpora pro projekty obcí, 
spolků a podnikatelů na Milínsku, Hvožďansku, Březnicku a 
Rožmitálsku v následujících tématech:
1) Podnikání malých a středních podniků
Podpora zahrnuje podnikání malých a středních podniků a 
zahrnuje výdaje, které se týkají zemědělského a nezeměděl-
ského podnikání, včetně zpracování produktů a jejich uvádě-
ní na trh, a je určena zejména na investice do staveb, strojů, 
technologií a vybavení pro založení a rozvoj podnikatelských 
činností.
Podpora pro následující aktivity: 
a) Zemědělské podnikání 
b) Zpracování a uvádění na trh produktů 
c) Nezemědělské podnikání 

2) Základní služby a obnova obcí
Podporovány budou výdaje na vybudování, zlepšování nebo 
rozšiřování drobné infrastruktury na venkově.
Podpora pro následující aktivity: 
a) Kulturní, spolková a společenská zařízení, včetně komunit-
ních center, center vzdělávání a knihoven 
b) Drobná infrastruktura a základní služby (zastávky veřejné 
dopravy, hřbitovy, dětská hřiště a sportoviště, prostory pro 
separaci odpadů, komunální technika včetně zázemí) 
c) Drobné památky místního významu 
d) Školská zařízení (zařízení školního stravování, školní spor-
toviště/tělocvičny a venkovní prostory) 

3) Neproduktivní infrastruktura v krajině
Podpora zahrnuje výdaje, které souvisejí s rekonstrukcí a vý-
stavby cest či stezek a jejich značení. Dále bude podporována 
i obnova či nová výstavba souvisejících objektů a technického 
vybavení, dále také aktivity zaměřené na posílení rekreační 
funkce jako odpočinková místa. Podpora může být poskyt-
nuta i na související mobiliář. Cesty/stezky musí být realizo-
vány mimo intravilán obce, v lese i mimo les. Nelze podpořit 
cyklostezky. 
Podpora pro následující aktivity: 
a) Stezky v lese i mimo les 
b) Drobné památky v krajině 

Vyhlášení výzvy o dotace – léto/podzim 2024 – více informací 
bude na webu MAS Podbrdsko v sekci Dotace 2021 - 2027.

Máte projektový záměr a nápad na hezký projekt?
Projektové záměry sbírá a konzultuje Petra Benjáková, info@
maspodbrdsko.cz. Kancelář MAS Podbrdsko, www.maspod-
brdsko.cz

Výsledky sběru vysloužilého 
elektrozařízení v Rožmitále

Díky obyvatelům se naše Město Rožmitál pod Třemšínem 
může za rok 2023 pochlubit výsledky sběru vysloužilého 
elektrozařízení předaného ke zpětnému odběru společnosti 
Elektrowin o celkové hmotnosti 28,92 t. Každý obyvatel tak 
odevzdal průměrně 6,67 kg spotřebičů. Ušetřili jsme tak spo-
třebu elektřiny a snížili produkci skleníkových plynů. Nespo-
třebovali jsme ropu, železnou rudu, měď a hliník, které jsou 
potřebné pro průmyslovou výrobu. Nahradili jsme je právě 
recyklací odevzdaných spotřebičů. Konkrétní přínos obyvatel 
vyčísluje Osvědčení o podílu na zlepšení životního prostředí, 
které na základě dosažených výsledků vystavil kolektivní sys-
tém pro sběr a recyklaci vysloužilých spotřebičů Elektrowin.

Vyplývá z něj, že díky našim odpovědným obyvatelům došlo 
za rok 2023 k úspoře produkce CO2 o 326,04 tun. Tipnete 
si, kolik smrků pohltí stejné množství CO2? Sto dvacet šest 
kusů! Také nebylo nutné vytěžit a spotřebovat 16 960,08 litrů 
ropy. Představte si, že z tohoto množství se pokryje spotřeba 
pohonných hmot auta např. na cestu z Prahy do Brna po 
dálnici D1, a to 635 krát. Došlo také k úspoře 174 590,49 
kWh energie. Asi stejné množství, jako kdybychom spustili 
cyklus myčky nádobí 174591 krát. Z odevzdaného množství 
spotřebičů se podařilo vrátit do výroby 16 760,46 kg železa. 
Takové množství recyklovaného železa je možné použít pro 
výrobu 687 ks nových praček, aniž by bylo nutné těžit želez-
nou rudu.

Recyklací vysbíraných spotřebičů se také v rámci spoluprá-
ce se společností Elektrowin podařilo získat 578,89 kg mědi, 
což stačí pro ražbu 102914 1€ mincí, nebo 700,59 kg hliníku, 
který by stačil na výrobu 46707 plechovek o objemu 0,33 l.

Další společností, se kterou Město Rožmitál pod Třemšínem 
při zajištění sběru a recyklace vysloužilých elektrozařízení 
spolupracuje, je firma Asekol. Tam bylo za rok 2023 odevzdá-
no a zpracováno 13,18 t elektrozařízení, čím bylo uspořeno 
127,56 MWh elektrické energie, 8,40 t primárních surovin a 
ušetřilo se 822,03 m3 vody. Takové množství vody je potřeba 
na 11 034 cyklů sprchování. Děkujeme, že třídíte!          (red)

Místní akční skupina Podbrdsko

Místní akční skupina Podbrdsko a město Březnice zvou
v sobotu 4. května do venkovního areálu Na statku

v Březnici od 10 do 14 hodin na

PODBRDSKÝ FARMÁŘSKÝ
A ŘEMESLNÝ TRH.

Program:
qqdomácí produkty a výrobky farmářů
qqtvořivé dílny s Rodinným centrem Pampeliška
qqukázka řemesel: hrnčíř, perníkářka, výroba šperků
    z kůže, prvorepubliková kuchyně a další, dílničky
    pro děti i dospělé.

Informace: tel.: 725 912 006, www.maspodbrdsko.cz

Do Rožmitálu pod Třemšínem
se vydal velikonoční vlak

V předvelikonočním čase bylo v sobotu 23. března na trati z 
Rožmitálu pod Třemšínem do Březnice v rámci Velikonočního 
jarmarku lidových řemesel zavedeno několik párů zvláštních 
osobních vlaků, vedených dnes již legendárním motorovým 
vozem řady 810. Možnosti svézt se velikonočně vyzdobeným 
vláčkem využily desítky cestujících. Akci uspořádal Spolek 
Rakovnicko – Protivínská dráha.                                     (red)
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    Hvožďany

Různé zprávy z Hvožďanska
• Obecní knihovna bude pro veřejnost otevřena 6. a 20. 
května v době od 15:30 do 17:00. 
• Místní poplatek za svoz odpadu je stanoven částce 660 
Kč za trvale žijící osobu nebo ve stejné výši u objektů, kde 
není nikdo hlášen k trvalému pobytu. Je splatný nejpoz-
ději k 31. květnu 2024. Platby je možné provést v hotovos-
ti nebo platební kartou na pokladně OÚ nebo bankovním 
převodem na základě přiděleného variabilního symbolu z 
obecního úřadu.  
• Provozní doba obecní kompostárny je od 1. dubna do 
30. září od 8 do 19 hodin. Kompostárna je přístupná v pro-
vozní době pomocí čipu, který si mohou občané - vlastníci 
nemovitostí na správním území obce Hvožďany vyzvednout 
zdarma. Zájemci o čip se mohou telefonicky hlásit na tel.: 
318 696 227 na obecním úřadě. Kompostárnu mohou bez-
platně využívat všichni občané nebo vlastníci nemovitostí 
na správním území obce. Prostor kompostárny je monito-
rován kamerovým systémem, aby se předešlo odložení sta-
vebních a jiných odpadů, které na kompostárnu nepatří. 
• Multifunkční hřiště je v provozu od 1. dubna 2024 ná-
sledovně: pondělí – pátek 9:00 – 13:00 - vyhrazeno pro ZŠ 
a MŠ Hvožďany, 14:00 – 19:00 - hodiny pro veřejnost, so-
bota – neděle 9:00 – 19:00 - hodiny pro veřejnost. Prosíme 
o respektování provozního řádu sportoviště. Na obecním 
úřadu lze bezplatně zapůjčit tenisové rakety pro dospělé 
i pro děti.

Brigády na čištění koupališť 
Léto se blíží, a proto je potřeba opět po roce pořádně vyčistit a 
připravit koupaliště ve Hvožďanech, Vacíkově a na Mýtech u 
zámečku. Vyhlašujeme proto tímto brigády na čištění koupa-
lišť v těchto termínech: Hvožďany – sobota 11. 5., Vacíkov – 
sobota 11. 5. a Mýta – sobota 8. 6. Sraz bude vždy od 8 hodin. 
Všechny brigády se uskuteční pod vedením místních hasičů.  
Dobrovolníci z řad veřejnosti jsou vítáni. Občerstvení bude 
pro brigádníky zajištěno zdarma.                 Markéta Balková

Hudební festival Antonína Dvořáka Příbram

9. května 2024 od 19:00
Anna Paulová a Hedvika Mousa Bacha

Koncertní sál Špejcharu Hvožďany
Koncert vzniká ve spolupráci s obcí Hvožďany a pod

záštitou starostky obce Hvožďany, paní Markéty Balkové.
Předprodej vstupenek probíhá v pokladně

Obecního úřadu Hvožďany.
Více informací a program 55. ročníku Hudebního festivalu

Antonína Dvořáka Příbram na www.hfad.cz.

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska – okrsek č. 10 
Hvožďany srdečně zve na 2. ročník soutěže 

v požárním sportu

O POHÁR VELITELE 
10. OKRSKU HVOŽĎANY

Hvožďany – louka u pohostinství Vagón
4. května 2024 od 12:30

Srdečně zveme veřejnost, prodej občerstvení zajištěn.

Jubilanti v květnu
 
 

55 let   Petra Vašíčková          	 Vacíkov
65 let   Jiří Převrátil                  	Vacíkov
70 let   Milan Melichar              	Hvožďany
80 let   František Hlaváč           	Vacíkov
80 let   František Oubrecht 	 Hvožďany
81 let   František Jeníček         	Roželov
84 let   Stanislav Tůma            	 Hvožďany
88 let   Marie Balková               	Hvožďany 

Srdečně blahopřejeme!

Májová taneční zábava ve Vacíkově
Na parketu na hřišti ve Vacíkově se bude konat 25. května od 
20:30 Májová taneční zábava. Hrát bude Joker, pořadatelem 
akce je Sbor dobrovolných hasičů Vacíkov. 

Kulturní komise při OZ, Obec Hvožďany 
a SDH Hvožďany srdečně zvou všechny děti, 

ale i dospěláky na

DĚTSKÝ DEN
V neděli 2. června od 14 hodin

na fotbalovém hřišti ve Hvožďanech. 
Připraveny jsou soutěže, skákací hrad i občerstvení.

Pošta Partner rozšiřuje služby
Pošta Partner rozšiřuje své služby o služby spojené s terminá-
lem Sazka. Terminál Sazka můžete využít kromě her a loterií  
k pravidelným úhradám služeb za energie, vodu, pojištění, in-
ternet nebo různé předplatné, k bezpečným platbám na inter-
netu (paysafecard) bez platební karty nebo bankovního účtu 
nebo si zde můžete dobít kredit do mobilu.  Markéta Balková

HVOŽĎANY 16
262 44  Hvožďany

Hodiny pro veřejnost: 

Pondělí 	  8:00 – 11:00
Úterý 	 14:00 – 18:00
Středa	   8:00 – 11:00
Čtvrtek	   9:00 – 12:00
Pátek	   8:00 – 10:00
Telefon: 325 511 448                       
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01/2024/01 Zastupitelstvo obce schvaluje návrhovou komi-
si ve složení: Petra Kmůchová, Jiří Tůma a Vlastimil Juračka 
a ověřovatele zápisu: Marek Vašíček a Mgr. Ivana Juračková, 
zapisovatelku: pí. Martina Štiková.
01/2024/02 Zastupitelstvo obce schvaluje prodej části po-
zemku p. č.  75/13, cca 65 m2, k. ú. Hvožďany za podmínek: 
100 Kč/m2, náklady spojené s převodem a náklady na GP 
hradí kupující.
01/2024/03 Zastupitelstvo obce schvaluje pronájem pozem-
ku p. č. 879 – vodní plocha, k. ú.  Roželov – výměra 4 053 
m2, podmínky: nájemné 1 Kč/rok/m2, doba nájmu: do 31. 
12. 2028. 
01/2024/04 Zastupitelstvo obce schvaluje inventarizaci ma-
jetku obce za rok 2023. Inventarizační zpráva je přílohou to-
hoto Usnesení.
01/2024/05 Zastupitelstvo obce schvaluje zprávy finanční-
ho výboru ze dne 14. 2. 2024 dle Usnesení. 
01/2024/06 Zastupitelstvo obce schvaluje Rozpočtové opat-
ření č. 2/2024, které je součástí tohoto Usnesení. 
01/2024/07 Zastupitelstvo obce schvaluje aktualizaci členů 
povodňové komise obce dle přílohy tohoto Usnesení.
01/2024/08 Zastupitelstvo obce schvaluje přijetí dotace z 
Ministerstva kultury ČR z Programu záchrany architektonic-
kého dědictví 2024 na projekt: „Zíbův mlýn ve Hvožďanech 
– oprava střech – etapa II/B“ a závazek finanční spoluúčasti 
na realizaci stavby dle podmínek dotace. 
01/2024/09 Zastupitelstvo obce schvaluje výsledek cenové-
ho marketingu na stavební práce „Vacíkov – chodník podél 
komunikace II/176“ a pověřuje starostku obce k uzavření 
SoD s firmou SVS Blatná s. r. o.
01/2024/10 Zastupitelstvo obce schvaluje vypsání výběro-
vého řízení na projekt: „Zíbův mlýn - obytná část a mlýnice, 

Přijatá usnesení z jednání
zastupitelstva obce Hvožďany 

ze dne 20. 3. 2024, které se konalo 
v zasedací místnosti OÚ Hvožďany.

statické zajištění střechy“ a jmenuje členy do komise pro ote-
vírání obálek a členy hodnotící komise v tomto složení: Mar-
kéta Balková, Ing. Michal Zdeněk, Jiří Tůma, Milan Jaroš, 
Mgr. Ivana Juračková, náhradníci: Petra Kmůchová, Mgr. 
Vojtěch Poláček. Výběrové řízení zorganizuje firma MINOS CB 
s. r. o., České Budějovice.
01/2024/11 Zastupitelstvo obce schvaluje výsledek cenové-
ho marketingu na stavební práce „Leletice – oprava střechy 
Kulturního domu“ a pověřuje starostku obce k uzavření SoD 
s firmou Stafis – KT, s. r. o., Pačejov
01/2024/12 Zastupitelstvo obce schvaluje podání žádosti o 
dotaci z Programu 2021-2024 pro poskytování dotací na roz-
voj obcí do 2000 obyvatel ze Středočeského Fondu obnovy 
venkova na akci: „Leletice – střecha KD“ a závazek finanční 
spoluúčasti dle podmínek dotace. 
01/2024/13 Zastupitelstvo obce schvaluje podání žádosti o 
dotaci z Programu 2024 pro poskytování dotací z rozpočtu 
Středočeského kraje ze Středočeského Fondu podpory dob-
rovolných hasičů a složek IZS - „Podpora akceschopnosti jed-
notek SDH obcí“ na projekt: „Hvožďany JPO III – dovybavení 
JSDHO“ a závazek finanční spoluúčasti dle podmínek dotace.  
01/2024/14 Zastupitelstvo schvaluje výjimku z nejnižšího 
počtu žáků ZŠ a MŠ Hvožďany na školní rok 2024/2025.
01/2024/15 Zastupitelstvo obce schvaluje výjimku z nejvyš-
šího počtu 24 dětí na 27 dětí MŠ Hvožďany na školní rok 
2024/2025. 
01/2024/16 Zastupitelstvo obce schvaluje záměr pronájmu 
obecních podílů pozemku p. č. 275/16, k. ú. Vacíkov, pod-
mínky záměru: nájemné 5 Kč/rok/m2, doba nájmu: do 31. 
12. 2028.  
01/2024/17 Zastupitelstvo schvaluje změnu nájemce jídelny 
v Chráněnce čp. 166, Hvožďany za stávajících podmínek od 
března 2024.  
01/2024/18 Zastupitelstvo obce schvaluje záměr pronájmu 
pozemku p. č. 1063, k. ú.  Leletice, podmínky záměru: nájem-
né 5 Kč/rok/m2, doba nájmu: do 31. 12. 2028
01/2024/19 Zastupitelstvo obce schvaluje změnu názvu 
Dobrovolný svazek obcí ORP Příbram na Společenství obcí 
ORP Příbram a související změnu stanov svazku obcí.

Ve Vacíkově se dodržují tradice
V poledne na Zelený 
čtvrtek se Vacíkovem 
poprvé rozezněl zvuk 
rachtaček. Ten byl 
slyšet až do Bílé so-
boty, kdy děti s písní 
„O Jidášovi“ obcháze-
ly stavení a vybíraly si 
zaslouženou odměnu. 
Na Velikonoční pon-
dělí koledníci vyrazili 
s ručně upletenou pomlázkou po vsi. Odměnou za vyšupání 
jim byla darována vajíčka. V košíčkách se jim objevila vajíč-
ka zdobená tradičně voskem, malovaná fixem, leptaná octem, 
ručně batikovaná či jenom barevná.            Markéta Pešková

ZŠ a MŠ Hvožďany

Zápis dětí do prvního ročníku
V pátek 5. dubna přišlo 13 předškoláčků k zápisu do 1. roční-
ku hvožďanské základní školy, který se nesl v duchu pohádky 
O perníkové chaloupce. Všechny děti se moc snažily, aby spl-
nily úkoly, které jim Mařenka s Jeníčkem připravili. Počáteční 
nervozita dětí i rodičů brzy opadla, za zvládnutí dovednos-
tí dostal každý předškoláček pochvalu a drobnou odměnu. 
Všichni odcházeli ze zápisu spokojeni. 
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ZŠ a MŠ Hvožďany

Žáci absolvovali projektový den 
zaměřený na finanční gramotnost 
V pondělí 8. dubna proběhl další projektový den zaměřený na 
finanční gramotnost pro žáky 8. a 9. ročníku. Tentokrát se 
žáci seznamovali s různými typy reklamy, zjišťovali, jak na re-
klamaci a dále se zabývali zásadami „domácího účetnictví“. 

Co to vlastně reklama je? To vše celé dopoledne žáci zjišťo-
vali a seznamovali se s prvky různých druhů reklam. Násle-
dovalo zjištění, že reklama nemusí být vždy jen informativní 
a „správná“, ale také může být nebezpečná. Jak se takovým 
reklamám vyhnout? Jak poznat, že je něco vůbec reklama? 
V dnešním světě, kde sociální sítě skoro každý používá čím 
dál častěji, je velmi obtížné lživou či vůbec i obecnou reklamu 
poznat. Po reklamách se žáci přesunuli k tvorbě rozpočtu, 
zjišťovali, jaké informace potřebují k tomu, aby o své první 
vydělané peníze ihned nepřišli, a jak je možné s financemi 
rozumně nakládat. Zkusili si i koupi různého majetku a jeho 
následnou reklamaci. Doufáme, že žákům se program líbil 
a obohatil je zkušenostmi, které určitě v budoucích letech  
využijí.                                                       David Josef Trčka

Hvožďanská Noc s Andersenem
Jubilejní 10. ročník 
Noci s Andersenem 
se ve Hvožďanech 
odehrál v pátek 12. 
dubna. Organizace 
se tradičně chopi-
li parlamenťáci ve 
spolupráci s Obec-
ní knihovnou Hvož-
ďany. Pro účastní-
ky z 1. až 4. ročníku připravili bohatý program - soutěžilo 
se ve znalostech dětských pohádek a jejich autorů, soutěž 
Riskuj prověřila paměť, pohotovost i schopnost taktizovat. 
Jelikož nám počasí přálo, vydali jsme se na stezku plnou 
zašifrovaných pohádek. Odměnou za splněné úkoly se jistě 
stalo opékání špekáčků na Nivce. Andersenovský večer jsme 
zakončili jak jinak než sledováním pohádky - novinkou pl-
nou humoru, hudby a zpěvu. Po ranním probuzení nás už 
čekalo jen vyhodnocení soutěží a odměnění všech účastní- 
ků.                    za Obecní knihovnu Hvožďany Lenka Fialová

Akce plánované na květen
 

• 1. 5. Státní svátek - Svátek práce
• 2. 5. ŠA OP JAK - ŠD: Výroba dárků na Den 
  otců, 13.00 - 14.30
• 2. 5. Minifotbal: kluci 7. - 9. ročník, FK Příbram 8.00
• 6. 5. Nový rozvrh - úprava v souvislosti s plaveckým
   výcvikem! 
• 7. 5. Zahájení plaveckého výcviku, MŠ a 1. - 3. ročník 
   v Horažďovicích, odjezd 8.00
• 7. 5. ŠA OP JAK - ŠD: Výroba dárků na Den 
   matek, 13.00 - 14.30
• 8. 5. Statní svátek - Den vítězství
• 9. 5. ŠA OP JAK - ŠD: Knihovna Rožmitál pod 
   Třemšínem, 13.00 - 14.30
• 13. 5.	 McDonald´s Cup 3. - 5. ročník: FK Příbram, 8.00
• 14. 5.	 Plavání - 2. lekce, MŠ a 1. - 3. ročník 
   v Horažďovicích, 8.00
• 15. 5.	 Setkání Žákovských parlamentů v Blatné, 9.00
• 16. 5.	 Zápis do MŠ, 13.00 - 17.00
• 16. 5.	 Celoškolní focení
• 20. 5.	 ŠA OP JAK - MŠ + 1. - 5. ročník: S čerty nejsou  
   žádné žerty, Divadlo Příbram
• 21. 5.	 Plavání - 3. lekce, MŠ a 1. - 3. ročník 
   v Horažďovicích, 8.00
• 28. 5.	 Plavání - 4. lekce, MŠ a 1. - 3. ročník 
   v Horažďovicích, 8.00
• 28. 5.	 ŠA OP JAK - ŠD: Zámek Březnice, 13.00 - 15.00
• 29. 5.	 ŠA OP JAK: Historická skupina Pernštejni, 8.00
• 31. 5. 	Celoškolní projekt - Den dětí: soutěžní dopoledne  
   v areálu školy

Aktuality, dokumenty, fotogalerii, info z jídelny 
a mnoho dalšího naleznete 

na webu www.zsmshvozdany.cz.

Jaro si děti ve školce užily
Věděli jste, že už ve školce se děti pomalu seznamují s IT 
technikou? V rámci Šablon OP JAK se malý i velký školká-
ček naučil naprogramovat včelku Bee Bota tak, aby správně 
projela cestičku. Letos poprvé jsme vynášeli Moranu – pěknů, 
nastrojenů, za zpěvu písničky a cinkání nástrojů. A že jsme 
tu zimu pěkně vyhnali, nám ukázaly letošní tropické jarní 
dny. Ve školce nás opět navštívilo divadlo s představením 
„Pohádky z klobouku“. Všem se líbilo, moc jsme se nasmáli.
Ještě než jsme se vydali na velikonoční koledu po vsi, si každý 
ke svačině nazdobil perníček.

Druhý den pak děti před školkou osadily jarní květinkový 
záhon, který obdivuje celé okolí. Šablona OP JAK - Život na 
louce malým badatelům prozradila, koho můžeme na louce 
potkat, kdo na ní žije, co všechno na ní roste. A protože na 
louce již kvetlo hodně pampelišek, uvařili jsme si ve školce vý-
borný Pampeliškový med, který si děti připravily samy podle 
osvědčeného receptu. Jednu skleničku medu si každý odnesl 
domů. Víte, kolik je 250 květů pampelišek? Děti už ano, jeden 
malý plný košíček.                                                Marie Levá

Děti navštívily zámeček ve Vacíkově
Slunečné po-
časí v pátek 5. 
dubna dětem 
z hvožďanské 
školní družiny 
přálo. V rámci 
lesní pedagogi-
ky se vydaly na-
vštívit zámeček 
ve Vacíkově. Po 
krátké cestě au-
tobusem je ješ-
tě čekala cesta 
pěšky k zámečku, kde na ně čekal pan Tomáš Čabrádek. Měl 
připravený program, ve kterém se děti dozvěděly, co vše práce 
v lese obnáší. Po prohlídce zámečku se vydaly na okruh le-
sem, poznávaly stromy, květiny a mohly se podívat i k tůním 
v lese. Celé odpoledne bylo moc hezké a ještě jednou tímto 
děkujeme panu Čabrádkovi.                                            (šd)



Ekotýden ve hvožďanské škole
Ekologická výchova má v naší škole již dlou-
holetou tradici. Každoročně si v dubnu při-
pomínáme Den Země. Letos jsme se rozhodli 
oslavu tohoto významného dne prodloužit 
na celý týden od 15. do 19. dubna. Projek-
ty, do kterých jsme se zapojili, byly celkem 
tři a krásně spolu ladily - Recyklohraní (úkol 
Pojďme léčit českou krajinu), Ekoškola (Kam-
paň obyčejného hrdinství) a Ukliďme Česko. 
Zapojení do Kampaně obyčejného hrdinství 
znamenalo, že se všichni z naší školy stali 
hrdiny a přijali a plnili týdenní výzvy, které 
přispívají ke zlepšení životního prostředí (sta-
čí třeba „jen“ zasadit rostlinu, zavřít vodu při 
čištění zubů nebo nechat na chvíli odpočívat 
mobil či počítač). 

V Recyklohraní jsme se snažili „vyléčit“ čes-
kou krajinu. Sázeli jsme rostliny na školní 
zahradě, vyráběli hmyzí domky. Hledali jsme přírodní zajíma-
vosti ve Hvožďanech a okolí (na školní zahradě našli šesťáci 
vzácnou blatnici skvrnitou). Během celého týdne probíhala 
fotografická soutěž. Děti i dospělí fotili rostliny, živočichy i 
celé krajiny. Celkem se do soutěže sešlo 62 fotografií, všechny 
byly hodně povedené a budou vystaveny v prostorách školy. 
Žáci 8. a 9. ročníku navštívili firmu na ekologickou likvida-
ci odpadů v Rožmitále pod Třemšínem. Dozvěděli se, jak se 
likvidují jednotlivé části automobilů (pneumatiky, baterie, 
kovové součásti). Zajímavé bylo třídění plastů (opravdu není 
plast jako plast) a jejich drcení a příprava na recyklaci. 

Hlavním dnem oslavy Dne Země byl pátek 19. dubna. Os-
máci si pro zbytek školy i pro školku připravili dobrodružnou 
hru s ekologickou tématikou. Hráči získávali části hesla, kte-
ré pak museli sdělit Fabiánovi, který jim za správné znění dal 
„drahokamy“ a děti z nich postupně sestavovaly obrázek. Tak 
vzniklo společnými silami všech dětí školy mozaikové logo 
školy, které bude ve škole vyvěšeno.

Pracovalo se také usilovně ve školní dílně. Tvořily se infor-
mační tabule, hmyzí domky a škvorovníky, které jsme umístili 
na školní zahradě. Na zahradě děti sázely stromky a vytvořily 
také „hřbitov odpadů“ - místo, kde budeme zkoumat rozklá-
dání odpadků v přírodě. Odpadky z Hvožďan a blízkého okolí 
jsme uklidili v rámci akce Ukliďme Česko. Věříme, že nikdo 
už žádný odpad do přírody odhazovat nebude. 

Do oslav se připojila i naše školní jídelna. Ve čtvrtek a v 
pátek byly vyhlášeny „Dny beze zbytků“. A skutečně, zbytků 
bylo v tyto dny mnohem méně. Celý týden a hlavně pátek 
jsme si hodně užili, prožili jsme zajímavé a užitečné aktivity a 
hodně jsme se stmelili, protože jsme pracovali na společných 
projektech. Fotografie ze všech aktivit najdete na našich škol-
ních webových stránkách ve fotogalerii.             Jana Pižlová
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       Věšín
Zprávy ze zastupitelstva obce
 

Zastupitelstvo obce se sešlo v úterý 15. dubna 
na veřejném zasedání. 

I. Zastupitelstvo obce schválilo: 
1. Doplnění programu o bod: Udělení výjimky z počtu dětí v 
ZŠ a MŠ Věšín 
2. Výjimku z počtu dětí v ZŠ a MŠ Věšín na školní rok 
2024/2025
3. Přidělení bytu čp. 35 „Paňáčkovna“ 
4. Podání žádosti o dotaci z „Programu 2021-2024 pro po-
skytování dotací pro rozvoj obcí do 2000 obyvatel ze Středo-
českého Fondu obnovy venkova“ na dofinancování výstavby  
volnočasového areálu Věšín – víceúčelové hřiště s umělým 
povrchem.
5. Smlouvu s Krajskou správou a údržbou silnic SK p. o. 
„Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení služebnosti inženýrské 
sítě“, číslo smlouvy SMLO-0513/00066001/2024 - BN/PS/
BS.
6. Smlouvu s ŘSD s. p. „Smlouvu o právu provést stavbu, 
číslo smlouvy ŘSD s. p.: ŘSD - 244254/2023-2“.
7. Účetní závěrku obce Věšín za rok 2023 včetně Protokolu o 
schválení účetní závěrky
8. Závěrečný účet obce za rok 2023 včetně Zprávy o výsledku 
přezkoumání hospodaření obce za rok 2023 se závěrem: bez 
výhrad.
9. Účetní závěrku ZŠ a MŠ Věšín za rok 2023.
10. Převedení hospodářského výsledku za rok 2023 ve výši  
2 085,79 Kč do rezervního fondu ZŠ a MŠ Věšín. 
11. Rozpočtové opatření č. 4.
12. Navýšení ceny na změnu povrchu na výstavbě volnočaso-
vého areálu Věšín – víceúčelové hřiště s umělým povrchem.

II. Zastupitelstvo obce pověřuje:
1. Stavební výbor posoudit opravu rybníka „Morák“. 

Děti ze školky vyrazily na koledu 

Jubilea v květnu 2024
60 let	 Dana Simonová		 Buková 
60 let 	 Petr Jeníček		  Buková
65 let	 Jiří Jančar		  Věšín
75 let	 Josef Dammer		  Věšín
86 let	 Jaroslava Moravcová	 Věšín	

Srdečně blahopřejeme!

ZŠ a MŠ Hvožďany

Děti z mateřské školy vyrazily před Velikonocemi na tra-
diční koledu po vsi.                                 Foto: archiv MŠ

DEN DĚTÍ
neděle 2. června

ve 13:30
Hřiště TJ Sparta Věšín

Soutěže o ceny, 
skákací hrad, malování na obličej

Další informace a aktuální zprávy 
z obce Věšín najdete na webových 

stránkách www.vesin.cz.
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Duben v mateřské škole
Duben se nesl ve znamení témat o naší planetě Zemi. Děti se 
dozvěděly spoustu informací o tom, kde a kdo žije na Zemi. 
O tom, že existují různé národy. Měly možnost poslechnout 
si hudbu různých kultur, a i si na ni zatančit. Seznámily se s 
globusem a tím, co na něm jednotlivé barvy znamenají, kde je 
voda a kde pevnina a kde leží Česká republika.

V prvním týdnu jsme se vydali linkovým autobusem do Rož-
mitálu pod Třemšínem a navštívili tamější kino, kde promítali 
pohádku O kocouru Mikešovi. Cestu autobusem děti zvládly 
skvěle a v kině se chovaly velmi ukázněně a se zaujetím sle-
dovaly pohádku od začátku do konce.

Následující týden byl zaměřený na odpadky a nakládání s 
nimi. Děti se během všech aktivit procvičily, jak s odpadky 
nakládat a jakým způsobem je třídit. Děti z první třídy si z 
odpadového materiálu vyrobily několik velkých robotů, kteří 
zdobí prostor chodby a šatny mateřské školy.

A samozřejmě jsme v rámci témat tohoto měsíce nemohli 
zapomenout na to, že Země slaví v dubnu svůj svátek. Celý 
týden jsme si s dětmi povídali o tom, jak se k planetě Zemi 
správně chovat. Co jí škodí a jak tomu můžeme předcházet. 
V rámci pracovní činnosti si děti procvičily zacházení s lopat-
kou a košťátkem a užily si u toho spoustu zábavy.  

Přesně na Den Země 22. dubna jsme se všichni vydali po 
vsi a jejím okolí a uklízeli jsme vše, co do přírody nepatří.

A konec měsíce byl ve znamení čarodějnic. Kromě jiných 
aktivit za dětmi přijela s poutavým programem Čarodějnice 
Kanimůra paní knihovnice z Rožmitálu pod Třemšínem.

Rádi bychom touto cestou pozvali všechny zájemce o ná-
stup do naší mateřské školy na zápis, který se koná v úterý  
7. května od 8 hodin.                                          Kolektiv MŠ

Činnost Sboru dobrovolných 
hasičů Buková v březnu

O Neděli velikonoční 
31. března se sešli 
členové SDH Buko-
vá a SDH Borovno 
se spoustou přátel z 
okolních vesnic na 7. 
ročníku velikonoční-
ho pochodu Rožmitál-
skem. Letošního se-
tkání se zúčastnilo na 
80 nadšenců, kteří se 
vydali za hezkého po-
časí kolem Rožmitálu 
pod Třemšínem. Bě-
hem nedělní procházky přírodou jsme se zastavili u mohyly J. 
J. Ryby a cestou přes Voltuš jsme měli možnost si odpočinout 
a opéct buřty a jiné dobroty. Děkujeme všem za hojnou účast, 
příspěvky a také práci členů SDH Buková, kteří se podíleli na 
zorganizování celodenní vycházky s příjemným odpoledním 
posezením k ukončení pochodu na bukovské návsi. Zhoto-
venými pomlázkami na místě jsme si připomněli velikonoční 
koledu, na kterou se následující pondělí těšily zvláště děti. 
Poděkování patří i přátelům z SDH Borovno, kteří každoročně 
poskytují možnost využít autobus pro dopravu účastníků na 
výchozí místo pochodu. Už se těšíme na další setkání. Také 
nás čekají zanedlouho, a sice 15. června oslavy 135. výročí 
založení SDH Buková, na které všechny naše přátele srdečně  
do Bukové zveme.                       za SDH Buková Petr Jeníček

ZŠ a MŠ Věšín

Věšínská škola se zapojila 
do akce Ukliďme Česko 

Naše škola se přihlásila a zapojila do celorepublikové akce 
„Ukliďme Česko“. Vybaveni ochrannými rukavicemi a igeli-
tovými pytli jsme se společně vydali do blízkého okolí naší 
školy sbírat odpadky. Nechybělo ani povídání o celosvětové 
oslavě Dne Země, zahráli jsme si interaktivní hry na téma 
recyklace nebo kvíz a také únikovou hru „Hledání pokla- 
du“.                                                                Jana Poláková
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Volenice
Ve Volenicích se konal 30. března karetní turnaj v mariáši 
a prší. A jak to vše dopadlo? V mariáši první místo zůstalo 
doma ve Volenicích, a to díky Pavlovi Vlasů, na druhém místě 
skončil Jan Moucal a třetí místo obsadil Miloslav Šmatlák.

V prší, kterého se zúčastnilo 24 karbaníků, se na prvním 
místě umístil Miroslav Kouba, takže pohár opět zůstal ve Vo-
lenicích. Druhé místo obsadil Pavel Tomášek a na třetím mís-
tě se umístil Jiří Karas. Děkujeme všem za účast a už teď se 
můžete těšit na další turnaj, který proběhne na podzim, a to 
30. listopadu.                                          Ladrador´s Volenice

Seriál závodů Jarní nalejvačka 2024
V sobotu 6. dubna jsme 
se v ranních hodinách za-
čali připravovat na 1. kolo 
druhého ročníku seriálu 
závodů s názvem Jarní 
nalejvačka. Soutěžilo se 
ve třech kategoriích, muži, 
ženy a mix. „Letní“ počasí 
přilákalo celkem 37 soutěžních dvojic. V mužské kategorii se 
na prvním místě umístila dvojce Růzovi koně (mix dvou sborů 
Nahoruby + Jesenice) s časem 7,30, druhé místo patřilo klu-
kům z SDH Sedlčany „B“ (7,45) a na třetím místě se umístila 
dvojce s názvem Bratři (7,62).

V ženské kategorii se podařilo obhájit první místo z loň-
ského roku domácím ženám SDH Volenice „A“ (8,64), druhé 
skončily ženy Zchuř (8,78) a třetí místo obsadily opět domácí 
ženy SDH Volenice „B“ (9,01). V mixech byly první tři příčky 
rozděleny takto: 1. místo SedlVole (8,36), 2. místo Mrchojedy 
(8,94)a 3. místo Zaskačolice (9,18).

Další kolo je v Zaječově a finále se pro letošní rok bude 
konat 5. května na Skalici (okr. Nečín). Děkuji všem, kteří se 
podíleli na přípravách a průběhu těchto závodů a už teď se 
těšíme na další ročník.

Co se týče ženského hasičského týmu, tak první závody 
nás čekají 18. května, kdy vyrazíme do Žďáru na EMAS Tá-
borskou hasičskou ligu a 25. května do Nevřeně na Západo-
českou hasičskou ligu. Dále bych jménem ženského týmu, 
chtěla poděkovat všem za pomoc a podporu v naší sportovní 
činnosti.                               za SDH Volenice Dana Hrzalová

Milí rodáci a přátelé obce Volenice, srdečně vás zveme 
na setkání, které se koná

22. června v areálu KD Volenice.
Ve 13:00 bude slavnostní zahájení a průvod obcí.

V odpolední části k tanci a poslechu zahraje 
kapela V Originál.

Večer se o zábavu postarají Kudrnáči.

POZVÁNKA NA OSLAVY
Výročí 100 let 

SDH Bubovice s Babouky
sobota 1. června 2024

12:30 		  Zahájení
             	 Uvítání hostů
             	 Předání vyznamenání
 

14:00 - 18:00 	 Babouci
                  	 Ukázky hasičských zásahů
                  	 Hasičské muzeum na sále v hospodě
                  	 Dětské hry s Českým červeným křížem
                  	 Po celou dobu k vidění hasičská 
		  technika od historické po současnou.
20:00 		  Zábava s kapelou Hračky

                      Hudčice
Poděkování za akci Ukliďme 

Česko – Ukliďme si Hudčice a okolí
Děkujeme tímto všem dob-
rovolníkům, kteří se v sobo-
tu 6. dubna zapojili do akce 
Ukliďme si Hudčice a oko-
lí. Díky několika trasám po 
okolí obce bylo sesbíráno 15 
pytlů odpadu (odhozené od-
padky, sklo, plasty). Bohužel 
se stále najdou lidé, kteří od-
hodí do přírody pneumatiky 
nebo, bohužel, i nebezpečný 
odpad, kterým byl nalezený  
eternit.                             (lž)

Poděkování místním sdružením
Starosta obce děkuje místním spolkům (rybářskému a 
mysliveckému) za ošetření zeleně v extravilánu i intravilá-
nu obce.                                                                     (ld)
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     Sedlice

Příjmy 2019 2020 2021 2022 2023
prodej známek  151 200 168 600 178 700 223 400 235 000

ekokom recyklační bonus 0 54 200 87 400 108 000 137 000
pronájem kontejnerů 0 0 8 600 5 700 1 000

Příjmy celkem  151 200 222 800 274 700 337 100 373 000
Výdaje

svážení směsného odpadu 145 400 145 600 165 000 163 000 197 000
tříděný odpad včetně velkoobjemového 9 200 118 500 162 000 141 000 220 000
svážení bioodpadu (zelené kontejnery) 63 900 83 600 68 000 83 000 76 000

nebezpečný odpad (2x ročně) 9 500 14 100 12 000 12 000 14 000
Výdaje celkem 228 000 361 800 407 000 399 000 507 000

Bilance (doplatek z rozpočtu obce) -76 800 -139 000 -132 300 -61 900 -134 000 
34% 38% 33% 16% 26%

Přehled příjmů a výdajů na odpadové hospodářství Sedlice

Příjmy 2019 2020 2021 2022 2023
prodej známek  151 200 168 600 178 700 223 400 235 000

ekokom recyklační bonus 0 54 200 87 400 108 000 137 000
pronájem kontejnerů 0 0 8 600 5 700 1 000

Příjmy celkem  151 200 222 800 274 700 337 100 373 000
Výdaje

svážení směsného odpadu 145 400 145 600 165 000 163 000 197 000
tříděný odpad včetně velkoobjemového 9 200 118 500 162 000 141 000 220 000
svážení bioodpadu (zelené kontejnery) 63 900 83 600 68 000 83 000 76 000

nebezpečný odpad (2x ročně) 9 500 14 100 12 000 12 000 14 000
Výdaje celkem 228 000 361 800 407 000 399 000 507 000

Bilance (doplatek z rozpočtu obce) -76 800 -139 000 -132 300 -61 900 -134 000 
34% 38% 33% 16% 26%

Usnesení zastupitelstva obce
Zastupitelstvo obce Sedlice dne 18. dubna 2024 schválilo:

● vyhlášku o stanovení místního koeficientu na daň z nemo-
vitosti (sníženo z 3 na 2)
● vnitřní směrnici na zadávání veřejných zakázek
● smlouvu o dílo na obnovu střešní krytiny kapličky v ceně 
max. 134 780 Kč s Lukášem Janáčkem IČ 04842120, Okrouh-
lice č.ev.1, 261 01 Příbram - Lazec
● smlouvu o dílo se spol. KRYLL elektro s. r. o., Obecnice 266, 
262 21 Obecnice, IČ: 27095177, na vybudování veřejného 
osvětlení v Sedlici v ceně 447 200 Kč bez DPH, dle schválené 
cenové nabídky z 12/2023.

Napouštění bazénů předem oznamte
Prosíme občany, aby napouštěli své bazény pouze po oznáme-
ní panu Jandovi na tel. čísle 603 990 750. Děkujeme.

Informace o kvalitě pitné 
vody z obecního vodovodu

Vážení Sedličtí, Hoděmyšlští a také Vranovičtí, na kvalitu 
vody dohlíží 1. SčV, která pravidelně odebírá vzorky na růz-
ných místech. Naposledy byly odebrány v Sedlici č. p. 12. Níže 
je odborný posudek:

Výsledky analýz provedeného kráceného rozboru potvrdily 
velmi dobrou kvalitu pitné vody dodávané do Sedlice, Hodě-
myšle a Vranovic, a to jak po chemické, tak i po mikrobio-
logické stránce. Hodnoty všech provedených analýz splnily 
požadavky na kvalitu vody pitné předepsané Vyhl. Mzdr. č. 
252/2004 Sb., v platném znění.  

Příznivá je dostatečně nízká koncentrace železa (zjištěno 
méně než 0,05  mg/l, předepsaný limit 0,2 mg/l) a manganu 
(zjištěno 0,02  mg/l, předepsaný limit 0,05 mg/l) prokazující, 
že během distribuce vody přívodním řadem nedochází k vý-
znamné korozi potrubí. Svůj přínos na tom má i dostatečně 
vysoká hodnota pH vody (zjištěno 7,1 požadované rozmezí 6,5 
– 9,5). Zbytkový obsah přírodních organických látek je přízni-
vě nízký (zjištěná hodnota byla méně než 1,0 mg/l, hygienic-
ký limit činní 5,0 mg/l). 

Také koncentrace dusičnanů v dodávané vodě je nízká (zjiš-
těno méně než 1,0 mg/l) a pohybuje se hluboko pod úrovní 
hygienického limitu stanoveného v úrovni 50 mg/l. Koncen-
trace volného chlóru v dodávané vodě byla zjištěna <0,05 
mg/l, i tak nebyl zaznamenán problém s mikrobiologií. Zce-
la vyhovující byly také organoleptické vlastnosti vody (barva, 
zákal, pach a chuť). Celkově tak lze kvalitu vody označit jako 
velmi dobrou. 

Vážení občané, níže najdete přehlednou tabulku s přehle-
dem příjmů a výdajů na odpadové hospodářství. Ceny zná-
mek na popelnice zůstávají již třetím rokem beze změn, ve 

stejné výši. Celé hospodářství je ve schodku 136 000 Kč, 
tedy 26 % nákladů na likvidaci odpadu hradí obec z roz- 
počtu.                                             Jiří Čech, starosta obce

Sbor dobrovolných hasičů Sedlice 
pořádá Sběr železného šrotu

Sbor dobrovolných hasičů Sedlice pořádá v sobotu 18. května 
od 9 hodin sběr železného šrotu v Sedlici. Prosíme občany, 
aby připravili železný šrot před dům. Děkujeme.

Výzva k připojení na kanalizaci
Vážení občané, majitelé nemovitostí dosud nepřipojených na 
kanalizaci, v návaznosti na již několik výzev z Třemšínských 
listů z minulého roku ohledně připojení k dokončené obec-
ní kanalizaci vás vyzýváme k připojení vašich nemovitostí na 
tuto stavbu. Vaše připojení je důležité nejen z důvodu ochra-
ny životního prostředí, ale také z důvodu splnění dotačních 
podmínek. Nesplnění tohoto kritéria může vést ke krácení či 
úplnému odebrání dotační podpory se všemi finančními dů-
sledky pro obec a její obyvatele! Splnění této podmínky musí 
obec doložit nejpozději 30. června 2024. Z tohoto důvodu je 
naprosto nezbytné, abyste se připojili v co nejkratší možné 
době, nejdéle do 15. června 2024.  Pokud vám brání závažné 
okolnosti, podejte na obecní úřad žádost o odložení termínu 
připojení. Závěrem si dovolujeme občany upozornit, že u ne-
movitostí, které nebudou na veřejnou kanalizaci napojeny, 
bude ve spolupráci s vodoprávním úřadem Příbram poža-
dováno doložení dokladů o řádném vyvážení odpadních vod 
z jímek za poslední dva roky v normovém množství 36 m3 
za osobu a rok, přičemž bude kontrolována i těsnost jímek 
(v souladu se Zákonem o vodách 254/2001 Sb., v platném 
znění). Více informací najdete na webových stránkách obce  
www.sedlice-obec.cz.                   Ing. Jiří Čech, starosta obce
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   Vranovice

VZPOMÍNKA na Velikonoce ve Vranovickém dvoře.

Informace pro občany Vranovic
Upozorňujeme občany, že před obec-
ní stodolu je možné odkládat jen elek-
trospotřebiče (např. lednice, pračky, 
mrazáky), IT zařízení (obrazovky, mo-
nitory), světelné zdroje, přenosné ba-
terie a akumulátory. V žádném přípa-
dě nelze, jako na přiložené fotografii, 
odkládat sklenice (ty patří do zvonu 
na sklo) a slunečníky (ty se můžou 
odložit po sundání látky do kovové-
ho odpadu). V případě, že si nevíte s 
odložením rady, jsme tu pro vás a na vámi položenou otázku, 
kam příslušný odpad odložit, rádi odpovíme.

Sbor dobrovolných hasičů Vranovice
Nácvik požárního útoku sportovního týmu děvčat i mužů je v 
plném proudu. Je třeba vyměnit dosluhující materiál, zejmé-
na proudařské lehké hadice C42 PUR, které obvykle nejvíce 
praskají. Zkusíme opět zažádat o dotace z Hasičského fondu 
Nadace Agrofert. V květnu nás čekají první soutěže, na které 
musíme být připraveni. Dne 6. dubna jsme se zúčastnili jarní 
„nalejvačky“ ve Volenicích. Soutěž pro košaře a savičáře byla 
dobře zorganizovaná a proběhla za krásného počasí. Nejdů-
ležitější je, aby se týmy sladily a dařilo se jim v nadcházející 
sportovní sezóně. Je před námi obhajoba loňského vítězství v 
Brdské lize v kategorii žen i mužů, což určitě nebude jedno-
duché.                             Ing. Stanislav Strnad, starosta SDH

Obec podala žádost na pořízení 
konvektomatu pro školku

Obec Vranovice podala žádost o dotaci z 
Programu rozvoje venkova, název Fiche 
Podpora obcí, spolků a školských zařízení 
na území MAS Podbrdsko na moderniza-
ci MŠ Vranovice. V rámci této akce bude 
pořízen konvektomat pro kuchyni MŠ. 
Žádost byla podpořena a byla podepsána 
dohoda o poskytnutí dotace. Následovat 
bude výběrové řízení na dodavatele. Odhadovaná cena je cca 
280 tis. Kč. Výše dotace je 80 %. Zbytek dofinancuje obec ze 
svého rozpočtu.                  Blanka Strnadová, starostka obce

Zápis dětí do Mateřské školy Vranovice
pro školní rok 2024/2025

Dne 13. 5. 2024 od 10 do 15 hodin 
Žádost o přijetí si můžete vyzvednout v MŠ nebo 
stáhnout na https://ms-vranovice.webnode.cz.

K zápisu si přineste:
vyplněnou žádost o přijetí

rodný list dítěte
občanský průkaz

Jaro v Mateřské škole Vranovice
V březnu jsme si v naší milé školce užili spoustu zábavy. 
Úsměvy na tváři dětem vykouzlil „Pyžamový den“. No řekněte, 
kdy se postěstí vyrazit do školky rovnou z postele v pyžamo-
vém outfitu? Celý den se nesl v duchu tance, zábavy a spous-
ty legračních úkolů. O zdraví a zdravém životním stylu jsme 
si povídali při programu Lednice Zdravé 5. Namáhali jsme si 
hlavu, plnili úkoly, diskutovali a nakonec jsme si užili zdra-
vou odměnu v podobě ovocných a zeleninových špízů, které 
jsme si vlastnoručně připravili. 

Jelikož je březen měsícem jara, rozloučili jsme se se zimou, 
jak se patří. Ze suché trávy jsme vyrobili Mořenu a Mořen-
ky, pěkně od plic jim zazpívali a poslali je po vodě. Přivítali 
jsme jaro a za zimou tak definitivně zavřeli vrátka. S jarem 
k nám přišly velikonoční svátky. Na Velikonoce je třeba se 
náležitě připravit. Při tvoření rodičů dětmi vznikla spousta 
krásných dekorací a výrobků. Týden před Velikonocemi byl 
vskutku barevný. S barevnými dny sladily své oblečení i děti. 
Seznámily se s tradicemi, zasely velikonoční osení a vyzkou-
šely si pletení pomlázek a se zvučnou koledou se s nimi pak 
proběhly po zahradě. Jak už v naší školce bývá zvykem, tu 
a tam se objeví nějaký tajuplný dopis. A ne jinak tomu bylo 
i před Velikonocemi. O pomoc nás požádal nesťastný veliko-
noční zajíček, který poztrácel vajíčka ve snaze zachránit se 
před hladovým vlkem. Všechna vajíčka jsme vypátrali, úkoly 
splnili a zajíčka jsme našli i s velikonočním pokladem. 

O pokladech byl i vzdělávací program Třemšínský poklad 
a jiné pověsti, který si pro nás připravila Knihovna manželů 
Tomanových v Rožmitále pod Třemšínem. Velice děkujeme 
za spolupráci a budeme se těšit na další zajímavý vzdělávací 
program.

Závěrem bychom vás rádi srdečně pozvali na Den otevře-
ných dveří, který se uskuteční 7. května od 9:30 do 11:30. 
Naši školku můžete ale navštívit i kdykoliv později po vzá-
jemné domluvě. Zápis do Mateřské školy Vranovice pak pro-
běhne 13. 5. 2024 od 10:00 do 15:00. Těšíme se na setká- 
ní.                 za kolektiv MŠ Vranovice Monika Punčochářová

Další informace a aktuální zprávy 
z obce Vranovice najdete na webových 

stránkách www.obec-vranovice.cz

V neděli 2. června 2024 
se koná ve Vranovicích

DĚTSKÝ DEN
 od 14 hodin 

na zahradě mateřské školy
 

Všichni jsou srdečně zváni.

ˇ

ˇ
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Koupě
V hospůdce teklo zelené pivo

 

Ačkoliv téměř celý svět popíjí zelené pivo na Den svatého Pa-
trika, který připadá na 17. března, v našich končinách je tra-
dice zelených škopků spjata s Velikonoci. Konkrétně se Ze-
leným čtvrtkem, který jsme letos oslavili 28. března. Dobrou 
zprávou je, že následující den je Velký pátek, což je státní 
svátek, takže pokud to se zeleným pivkem trochu přeženete, 
máte šanci se z toho vyspat. Pro dosažení typické zelené barvy 
se často používají kvalitní přírodní přísady s lehce bylinnou 
příchutí. Konkrétně je to speciální výluh ze zelených bylinek, 
který zelenému pivu propůjčí nejen zelenou barvu, ale také 
příjemně nahořklou chuť. Již druhým rokem se v našem po-
hostinství točilo o Zeleném čtvrtku zelené pivo. Tento mok se 
těší v naší vsi velké oblibě a stejně jako loni, byl i letos soudek 
se zeleným mokem brzy prázdný.                      Iveta Jechová

V Koupi byl turnaj v ping pongu
 

V sobotu 30. března od 13 hodin se v kulturním domě konal 
turnaj v ping pongu, kterého se zúčastnilo 13 hráčů. Všichni 
zúčastnění se utkali v zápasech každý s každým a po skon-
čení turnaje proběhlo vyhlášení výsledků a předání odměn. 
Poděkování patří J. Maršíkové za přípravu a realizaci turna-
je. Zvítězil v něm p. Prček, druhá byla pí. Sedláčková a třetí  
skončil p. Maršík.                                             Iveta Jechová

Chystá se svoz nebezpečného 
a velkoobjemového odpadu

Nebezpečný a velkoobjemový odpad bude odvážen z místa 
za kulturním domem v Koupi v pondělí 6. května. Kontejner 
bude přistaven od 3. do 6. května.                    Iveta Jechová

Vševily
Sjezd rodáků – 675 let obce
V sobotu 1. června se uskuteční ve Vševilech u Pupu sjezd 
rodáků a přátel obce, spojený s XXV. Floriánem – soutěží v 
požárním útoku O pohár starosty obce. Obec Vševily si tak 
připomene 675 let od první písemné zmínky v roce 1349. 

Pro návštěvníky je připraven bohatý program: 13:00 – pří-
jezd a prezence rodáků a hostů; 14:00 – slavnostní průvod a 
uctění památky padlých v 1. světové válce; 14:20 – koncert 
dechové kapely V Originál; 15:00 – přivítání rodáků a před-
stavení historie a knihy Vševily a Lesní Chalupy 1349–2020; 
16:00 – O pohár starosty obce aneb XXV. Florián; 18:00 – ta-
neční zábava s kapelou Kudrnáči. Kromě toho se připravu-
jí aktivity pro děti a občerstvení s nádherným výhledem na 
kostel svaté Barbory v Pročevilech. Srdečně zveme všechny  
občany.                                                            Josef Pekárek

Oživená historie aneb 27. července 
1914 (2024) v hostinci u Danielů

Nevšední divadelně-zážitkový den se chystá v dlouze uzavře-
ném sále bývalého hostince „u Danielů“ na vševilské návsi čp. 
60. Dne 27. července se zájemci budou moci přenést o 110 let 
zpět, a to do roku 1914, kdy vypukla světová válka. Přítomní 
tak budou účastníky historické rekonstrukce jedné svatoan-
nenské tancovačky na sklonku Rakouska-Uherska. 

Těšit se můžete na představení vševilských ochotníků, 
dobovou lidovou muziku, tombolu s dražbou hlavní ceny, 
osvětovou přednášku nebo vizi do budoucnosti. Vstup bude 
možný pouze po zakoupení vstupenky a v dobovém oblečení. 
Rezervace plánujeme spustit na začátku června, kdy budeme 
informovat o dalších detailech. Z toho důvodu buďte připra-
veni, jelikož kapacita je omezená. A dovolenou si přeložte na 
jiný termín.

V současné chvíli patří velké poděkování Ivě Grundzové a 
Václavu Pazderníkovi za propůjčení sálu.         Josef Pekárek

Informace pro majitele 
nemovitostí určených k rekreaci

Majitelé nemovitostí určených k rekreaci jsou povinni zaplatit 
poplatek za komunální odpad ve výši 700,- Kč do konce mě-
síce května. V důsledku úpravy legislativy je nutné i u těchto 
odběratelů uzavřít novou smlouvu o dodávce vody a odvádění 
odpadních vod, taktéž do konce měsíce května.

Úřední hodiny na Obecním úřadu Bezděkov pod Třemší-
nem jsou každý čtvrtek od 18 do 19 hodin, případně je mož-
no uzavřít výše uvedenou smlouvu také o víkendu, a to po 
předchozí telefonické domluvě na telefonním čísle 724 184  
529.                                              Vilém Trčka, starosta obce

Bezděkov p. Tř.

Květnová jubilea 

    60 let   Helena Hrbková	 Bezděkov p. Tř.
    65 let   Richard Kozelka 	 Bezděkov p. Tř.      

Srdečně blahopřejeme! 

Květnové jubileum 

    75 let		 Věra Chloupková 	 Vševily

Srdečně blahopřejeme! 
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q.Prodám elektrokolo značky Leader Fox Lucas, najeto 
720 km. Cena dohodou. Tel. 723 213 111.
q.Koupím byt 3+1 v přízemí, nejvýše v 1. patře v Rož-
mitále pod Třemšínem. Platba hotově. Spěchá. Tel: 728 
228 379.
q.Nabízím pronájem přízemního nevybaveného bytu 
2kk v panelovém domě v Rožmitále pod Třemšínem. Tel.: 
774 268 862, volat po 17. hodině.
q.Prodám pozemek v průmyslové zóně u technických 
služeb v Rožmitále pod Třemšínem. Rozloha 3200 m2, plo-
cha výroby a skladování. Tel.: 724 234 495. 

Řádková inzerce VODA,TOPENÍ, PLYN               

OPRAVY VODOVODNÍCH ARMATŮR, KANALIZACE,   
KOTELNY, KOUPELNY, BYT. JÁDRA, PODL. TOPENÍ 
PŘÍPRAVY VODOMĚRNÝCH SOUSTAV, VODNÍ FILTRY  

 606 260 996  Zdeněk ŽIBŘID 
koupelnyrozmital@email.cz 
drevostavbyrozmital@email.cz  

O počasí v březnu
Tento měsíc naplnil zcela scénář jarního charakteru počasí. 
Byl dokonce, podobně jako předcházející únor nejteplejším 
v historii měření teplot v Rožmitále, tedy od roku 1912! 
Průměrná teplota o hodnotě 6,2°C je mimořádně vysoká a po-
hybuje se 4,5°C nad dlouhodobým normálem. Byl tak překo-
nán dosud nejteplejší březen v roce 1990 s průměrem teploty 
5,4°C! 
Srážkově byl měíc březen naopak silně podnormální, když 
úhrn srážek 21,7 mm představuje jen 54 % téhož normálu. V 
posledním týdnu měsíce začaly rozkvétat první ovocné stro-
my, což asi nikdo z nás dosud nepamatuje. Avšak průměrné 
minimální teploty byly v průměru o 3,3°C nižší než ty únoro-
vé, což zase svědčí o velké únorové anomálii. Rána tedy byla 
v průměru chladnější.  
Ve dnech 1. až 4. 3. bylo velmi teplo s teplotami přesahující-
mi hranici 10°C, dne 4. 3. jsme naměřili dokonce 15,6°C, ale 
ten den ráno při vyjasnění zároveň mrzlo, a to -1,0°C. Slunce 
svítilo neuvěřitelných 10,4 hodin a byl to jediný jasný den v 
měsíci. Pršelo pouze 1. 3. (1,8 mm).
V období od 5. do 8. 3. se přechodně ochladilo, teploty spad-
ly pod 10°C, ale v noci se občas vyskytly jen přízemní mrazíky 
a spadlo 5,4 mm vody z deště. Proběhly oblačné až zatažené 
dny.
Ve dnech od 9. 3. do konce měsíce se teploty přes den pro-
padly pod hranici 10°C jen ve dnech 24. a 25. 3., což je oprav-
du výjimečný úkaz. První teplotní vrchol jsme zaznamenali 
15. 3., kdy po ranní mlze vystoupila teplota až na 17,7°C a do 
tohoto data se vyskytovaly pouze přízemní mrazíky a noční 
teploty ve 2 m nad zemí klesaly pod 5°C až k hodnotě 0,9°C. 
Pršelo slabě jen 12., 15. a 16. 3. (celkem 8,1 mm). Od 17. do 
20. 3. každodenně mrzlo, a to nejvíc -2,7°C dne 20. 3. (při 
zemi -5,6°C). Ve čtvrtek 21. 3. přišel další teplý den s teplotou 
15,8°C a mrazíky vymizely až do 24. 3. Od 21. 3. se vyskyt-
ly dešťové srážky, které přešly ve zmíněném ochlazení dne  
24. 3. na sněhové a 25. 3. ráno padaly námrazové krupky 
(jedna z forem sněhových srážek). 
V těchto dnech vály i nepříjemné silné ochlazující větry. 
Záhy se však oteplilo a 27. 3. nastal další teplotní vrchol, a 
to 19,1°C, zároveň ale mrzlo, přičemž teplota -4,9°C naměře-
ná ráno dne 26. 3. byla i nejnižší teplotou v měsíci (při zemi 
dokonce -8,1°C). Poslední tři dny v měsíci byly opravdu vel-
mi teplé, po řadě 19,4°C, 20,5°C a 19,8°C, jsou to i nejvyšší 
březnové teploty. Amplituda (rozkyv) teploty dosáhla 29. 3. 
21,1°C!     
Vodní bilance navzdory nízkým srážkám zůstala příznivá a 
přebytečná voda se dobře vsákla. Od 26. 3. se začaly rozvíjet 
první ovocné stromy, rozkvetly též trnky. Vývoj v přírodě je 
uspíšen téměř o měsíc. 
Hubert Hoyer, správce meteorologické stanice Rožmitál p. Tř.

Tipy od sousedů
Putování po zapomenuté železnici
V sobotu 4. května se uskuteční další ročník pěšího putování 
po trase někdejší železniční vlečky vedoucí z Tochovic ke hrá-
zi vodního díla Orlík. Sraz účastníků je v 8:15 na vlakovém 
nádraží v Tochovicích (po příjezdu vlaků od Březnice a Pří-
brami). Součástí putování bude opět prohlídka obnovované-
ho zámku Zbenice spojená s možností občerstvení a pečením 
buřtů na zámeckém nádvoří. Délka pochodu je do dvaceti ki-
lometrů. Další informace na tel.: 774 818 458 nebo na www.
rpdraha.cz.                 Spolek Rakovnicko – Protivínská dráha 

Pozvánka pro milovníky kaktusů
Pěstitel kaktusů Vladimír Ježek zve všechny milovníky exo-
tických květin na prohlídku svojí velké sbírky kaktusů a su-
kulentů na adrese Náměstí 3 v Březnici. Prohlídka kaktusů 
zdarma je možná od 2. května každý čtvrtek od 13 do 17 ho-
din. V jiné dny je možné si prohlídku domluvit pouze předem 
na telefonu 723 044 489. V květnu a červnu vykvétá největší 
množství kaktusů, a proto je největší možnost vidět, jak ně-
které krásně kvetou.                                       Vladimír Ježek

Zamilovat se do golfu
V sobotu 11. května pořádá golfové hřiště v Hořehledech 
den otevřených dveří a na něj navazující tréninky zdarma 

pro obyvatele našeho regionu. 

Golfové tréninky v hodnotě 10000,- Kč
pro obyvatele Podbrdska

ZDARMA
Začíná se 11. května od 8:00

a potom každou následující sobotu od 10:00.
Přijďte se naučit základy a pravidla sportu. 

Zaregistrujte se na
www.golf-horehledy.cz/registrace
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Jeřábnické práce 
Autojeřábem AD 14

telefonní číslo: 728 990 550  
e- mail: jeraby.dalibor@seznam.cz

    Výška zdvihu 18 m (s nástavcem 23 m)
    Stranové vyložení 15 m nosnost 1200 kg
    Paletové vidle k dispozici  
    Cena 1000 Kč/hod. + 50 Kč/km

KOUPELNY 
ROŽMITÁL

voda - topení - plyn
606 260 996

Živé ploty, aleje
Lesní a okrasné deviny
Kácení strom, zalesování 
Sekání trávy, poradenství 
Rudolf Mareš, Voltuš 62
www.silvicult.cz
tel.: 777 318 665

Prodej slepiček
 

Drůbež Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá, 
Dominant všechny barvy, Green Shell - typu Araukana 

a Dark Shell - typu Maranska. Cena od 259,- Kč/ks. Prodej: 

Rožmitál pod Třemšínem - u vlak. nádraží
 

20. 5. 2024 - 18.10 hod.
10. 6. 2024 - 16.00 hod.  

Výkup králičích kožek - cena dle poptávky, doprava 189,- Kč za celý 
nákup, doporučujeme objednávat! Bližší informace: Po-Pá 9.00-16.00 

Tel.: 601 576 270, 728 605 840  
www.drubezcervenyhradek.cz

NABÍZÍME PRODEJ 
ŠTÍPANÉHO PALIVOVÉHO DŘEVA

Rozměr dle přání zákazníka, 
doprava v okruhu 30 km od Rožmitálu 

zdarma, cena za 1 prms 900 Kč. 
Kontakt: 777 911 217 nebo 774 275 807

Jindřich Kapitán
+420 776 043 138

převoz stavebního materiálu, písku, 
betonu, štěrku, hlíny, cementu aj.

Jindřich Kapitán
+420 776 043 138

převoz stavebního materiálu, písku, betonu, štěrku, hlíny, cementu aj.

Převoz stavebního materiálu, 
písku, betonu, štěrku, hlíny, 

cementu aj. s vozem Multicar 4x4

Volejte na telefonní čísla
777 165 017 nebo 776 043 138
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100 % 

JISTOTA

Nabízíme Vám:

 Jednosměnný provoz
 Moderní pracovní prostředí
 Práce na HPP
 Nástup možný ihned

 

 Třináctý plat v plné výši 
 Stravenkový paušál
 Týden dovolené navíc
 Příspěvek na penzijní připojištění

Přijďte se nezávazně podívat na prostředí a vybavení naší společnosti.
E-mail: prace@wsm.eu  ·  Telefon: 318 498 123  ·  www.wsm.cz/cs/kariera

Od roku 1997 je WSM výrobcem parkovacích a informačních systémů, se kterými se můžete setkat každý den.

Náš tým můžete posílit jako:

Hledáme právě Váš talent! 

 Elektrikář –  
dle zákona č. 250/2021 Sb. a nařízení vlády č. 194/2022 Sb.

WSM – Czech Republic s.r.o. 
Za Nádražím 296 · 262 72 Březnice · www.wsm.cz/cs

ÚDRŽBA ZELENĚ, SEKÁNÍ
(MULČOVÁNÍ)

PŘIBLIŽOVÁNÍ DŘEVA

Jan Mázdra, Březnice
tel: 774 636 394

NEJSEM PLÁTCE DPH

Společnost PYMA s. r. o.

SERVIS A PNEUSERVIS 
NÁKLADNÍCH A OSOBNÍCH VOZŮ

přijme

ADMINISTRATIVNÍ PRACOVNICI, 
PERSONALISTKU, FAKTURANTKU

areál bývalých kasáren 
Kpt. Jaroše 1, parc. číslo 1477

Rožmitál pod Třemšínem
tel. 725 635 419, 

e-mail: pyma.servis@seznam.cz
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VÝROBA HYDRAULICKÝCH HADIC A PRODEJ NÁHRADNÍCH DÍLŮ 

 

 

 

 

 

PŮJČOVNA   -   PRODEJ    - SERVIS 
 

SORTÝROVACÍ DRAPÁKY        KLADIVA           VRTACÍ JEDNOTKY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Provozovna: Sedlice 14, Rožmitál p. Tř.  
Tel.: 721658232, mail: info@jenplant.cz 

 

Hledáme do našeho kolektivu technika do 
půjčovny, na hlavní pracovní poměr. 
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Společnost PYMA s. r. o. 

SERVIS A PNEUSERVIS
NÁKLADNÍCH 

A OSOBNÍCH VOZŮ
areál bývalých kasáren 

Kpt. Jaroše 1, parc. číslo 1477
Rožmitál pod Třemšínem

tel. 725 635 419, 731 167 445 
e-mail: pyma.servis@seznam.cz

MEGA 
AKCE
 štípaná

bříza

1 100 Kč
prms

5,90 Kč
1 kg

Počaply 49 
tel.: 725 927 234
Pospěšte - akce platí pouze 
v květnu, nebo do vyprodání 
zásob.původní cena: 1 450 Kč/prms původní cena: 9,90 Kč/1 kg

� 40 %
pelety

Štěrky – Písky – Uhlí

Zemina – Štěpka

Nově
AKČNÍ
CENY

PALIVOVÉ & ZAHRADNÍ 
CENTRUM
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OBJEDNÁVEJTE NA INFO@VALCOM.CZ 704 951 792
V AREÁLU BRIKETOVACÍ LINKY VE VOLENICÍCH 64.

VYVÝŠENÉ ZÁHONY A TRUHLÍKY
ZAKÁZKOVÁ VÝROBA

www.valcom.cz
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• rychlá montáž bez vysklívání
• odraz škodlivé části UV záření
• velmi dobrá tvarovatelnost fólií
• úspora nákladů na vytápění a klimatizaci
• ochrana proti vyblednutí interiéru
• vysoká propustnost světla a dokonalá viditelnost
• zvýšení mechanické odolnosti
• dokonalý vzhled a široký sortiment
• atest pro ČR a státy EU
• redukce ostrého slunečního světla
• vytvoření požadovaného soukromí
• změna barvy auta pomocí wrapingové fólie
• speciální 3D fólie na jednotlivé díly i celopolepy aut
• tuningové polepy aut
• ochrana laku pomocí fólie při zachování 
  původní barvy

Protisluneční a bezpečnostní
Okenní fólie – autofólie

Wrapingové fólie

Roman Prosický     
Tel. 777 200 040

e-mail: prosicky@turako.cz 

www.pro-fol.cz

Volejte tel. 602 182 491 - Jiří Urban

Firma NERAK-Rožmitál spol. s r. o.
Provozovna Hofmeisterova 40

(přímo proti Aleji Johanky z Rožmitálu)

nabízí 

Prodej ledvického uhlí, 
písku a dopravu drtí


  váženo na ověřené digitální váze


  při odběru 15q skládání dopravníkem

Vodohospodářské stavby
a zemní práce

i v těžko přístupných
terénech
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PŘEZUTÍ OSOBNÍCH, NÁKLADNÍCH, 
ZEMĚDĚLSKÝCH A STAVEBNÍCH 

VOZIDEL I MOTOCYKLŮ 
 

VČETNĚ JEJICH VYVÁŽENÍ
 

ZPĚTNÝ ODBĚR PNEU VŠECH 
ROZMĚRŮ, PRO NAŠE ZÁKAZNÍKY 

ZDARMA
Hofmeisterova 40, Rožmitál p. Tř.

(V AREÁLU FIRMY NERAK-ROŽMITÁL S.R.O.)

Kontakt:
Jiří Urban - 602 182 491,  Daniel Urban - 602 603 870

PRACOVNÍ DOBA: DLE DOHODY

PNEUSERVIS
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Uzávěrka červnového čísla pro příjem  
inzerce bude v pondělí 20. května
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ZDARMA
instalace a pronájem koncového zařízení

(při uzavření smlouvy na 24 měsíců)

Ověření dostupnosti ZDARMA
Rychlá instalace

Individuální přístup
Monitoring sítě 24/7

Internet 24 hodin denně, 
neomezeně, bez datových limitů

Možnost sledováníMožnost sledování TV přes internet

servis PC, firemní servis IT
správa počítačových sítí

(Příbramsko, Praha)

kamerové systémy
zabezpečovací systémy

www.pt-net.cz

internet@ptcomp.cz

775 708 666
Náměstí 17, Rožmitál pod Třemšínem, 26242

PALIVA PANO Příkosice

www.palivapano.cz

ořech 1 Ledvice
ořech 2 Ledvice
kostka Ledvice
německé brikety
brikety uhelné             25 kg
ořech 1 Bílina pytlované         25 kg 

  690 Kč/q
  680 Kč/q
  700 Kč/q
  970 Kč/q
  320 Kč/bal.
  220 Kč/bal.
  

písek betonový
písek maltový
drtě: 4/8
          8/16
        16/32
          0/32
PB lahve 10 kg

650 Kč/t
750 Kč/t
800 Kč/t
650 Kč/t
620 Kč/t
500 Kč/t
550 Kč

tel.: 603 812 181, 371 782 539
e-mail: firma@palivapano.cz

VÝŠKOVÉ PRÁCE 
(RIZIKOVÉ KÁCENÍ)

PRONÁJEM 
STAVEBNÍCH STROJŮ 
A HUTNÍCÍ TECHNIKY

PRONÁJEM 
PRACOVNÍCH PLOŠIN 

 NŮŽKOVÉ, KLOUBOVÉ KOLOVÉ  
A NOVĚ PÁSOVÉ (dosah až 19 m)

PRODEJ UHLÍ
PÍSKŮ, DRTÍ 
A KAČÍRKŮ

JOSEF 
MÁZDRA

AVIA D100 – 5t / 3-10 m3

MUVO 4x4 – 2,5t / 2-2,5 m3

AVIA D120 4x4 – 7t / 4-15 m3

e-mail: josef.mazdra@seznam.cz

PRONÁJEM 
KONTEJNERŮ 

VČETNĚ LIKVIDACE 
ODPADŮ

Telefon: 317 721 287, 774 417 238
Borská 473, Březnice
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Velikonoční svátky v Sedlici
Tradičně probíhá v 
Sedlici velikonoční 
rachtání v době, kdy 
zvony „odlétají“ do 
Říma. I letos si děti 
zorganizovaly partu 
rachtáčů a pravidelně 
obcházely celou ves. 
Tradice končí sobot-
ní koledou, kdy děti 
obcházejí stavení s 
velikonoční říkankou. 
Vykoledované dary si 
pak spravedlivě roz-
dělí na návsi. A právě 
u tohoto velkého závě-
ru nikdy nechybí paní Trčková. Její pohostinnost a pomoc jde 
od srdce, moc si jí vážíme. Jarko, za všechny děti moc děku- 
jeme!                                                  Jiří Čech, starosta obce

O velikonočním týdnu vy-
razili malí koledníci z hvož-
ďanské mateřské školy na 
pomlázku po vsi. Snímek 
je z návštěvy obecního úřa-
du. Od Zeleného čtvrtka do 
Bílé soboty utichly kostelní 
zvony a ve Hvožďanech byl 
třikrát denně slyšet zvuk 
dřevěných rachtaček. Le-
tos bylo ve dvou skupinách 
na 26 malých i větších chlapců, kteří se zodpovědně zhostili 
svého úkolu a dodrželi tak dlouho udržovanou velikonoční  
tradici.                                 Markéta Balková, starostka obce

Velikonoce na HvožďanskuV Pňovicích a ve Skuhrově 
si užívali Velikonoce naplno
Letošní krásné počasí jen podpořilo všeobecnou dobrou ná-
ladu a chuť užívat si Velikonoce naplno. Představte si, že v 
Pňovicích a ve Skuhrově se letos zúčastnilo rachtání celkem 
24 dětí! Rachtalové tradičně ukončili své poslání koledou 
v sobotu ráno, kdy vstávali ve 4:00 a domů se z obchůzky 
vrátili kolem deváté. Na sobotu a neděli byla kolem Pňovic-
ké váhy připravená Velikonoční šipkovaná, kterou tentokrát 
přichystali skauti z pražského oddílu Stopaři, kteří tu byli na 
velikonoční výpravě. A když v pondělí zase vyrazili koledníci s 
pomlázkami, byli mezi nimi právě i malí skauti. Po vsi se po-
tkávaly jednotlivé skupinky, a protože je letos přestupný rok, 
navzájem se vypláceli kluci s děvčaty…

Ve Skuhrově se pomlázka ani letos neobešla bez muzicíro-
vání u každého domu - jedinečnou atmosféru místních Veli-
konoc si totiž předává už druhá muzikantská generace - hrají 
tu tátové a mámy se syny i s dcerami. A víte, co je na tom 
všem nejkrásnější? Že v obou vesnicích jsou o Velikonocích 
všechna vrátka otevřená!                           Pavlína Blahotová

Velikonočního rachtání a koledy se v Sedlici zúčastnilo 
téměř třicet dětí.                             Snímky: archiv obce 

Letošní přestupný rok vyrazily na 
„vařečku“ i ženy.

Velikonoce ve Starém Rožmitále

Starým Rožmitálem prošli o Velikonocích rachtáči a o Ve-
likonočním pondělí také koledníci s pomlázkami. 
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Žáci si připomněli Světový den vody

Při příležitosti Světového dne vody po-
znávali druháci z rožmitálské základní 
školy způsoby, kterými voda prospívá 
našim životům. „Přemýšleli jsme o tom, 
jak můžeme vodu chránit, na co vše 
vodu potřebujeme, jak s ní šetřit. Svě-
tový den vody nám připomněl, jak moc 

V rožmitálské knihovně se konala 22. 
března tradiční Noc s Andersenem, při 
které si děti užily spoustu aktivit. Ma-
lovaly, absolvovaly únikovou hru, lušti-
ly, hrály divadlo, zahrály si velikonoční 
bojovku a užily si nocování v knihovně. 
Ráno je ještě čekalo karaoke. „Doufáme, 
že si všechny děti Noc s Andersenem 
užily a uvidíme se i příští rok,“ uvedli 
pracovníci knihovny.                      (red)

Zvuk rachtaček zněl o Velikonocích také 
ve Volenicích, kde se děti zapojují do 
této tradice už od útlého věku.       (red) 

je voda cenná. Vodu potřebuje k životu 
každý člověk na planetě, zvířata i rost-
liny…,“ uvedli ke svému příspěvku. U 
rožmitálské Vlčavy natočili rožmitálští 
druháci písničku, kterou si můžete po-
slechnout pod odkazem https://www. 
zsrozmital.cz/ekoskola.                    (zš)

Děti ve Volenicích 
dodržují tradice

V Kulturním domě v Koupi se konal na 
konci března turnaj v ping pongu, které-
ho se zúčastnilo třináct hráčů. Výsledky 
turnaje najdete uvnitř vydání.           (ij)

V Koupi se konal 
turnaj v ping pongu

Malí čtenáři si užili 
Noc s Andersenem

Rožmitálští skauti představili 22. břez-
na dárcům, jak v současné době vypadá 
jejich objekt Na Dědku. Architekt stav-
by Lukáš Pejsar z 3AE přítomné prove-
dl procesem, jak projekt vznikal, jaké 
materiály jsou použity a jak prostory 
vypadají. Zástupci střediska Vítězslav 
Doležal, Vítek Jeníček a František Hen-
kl přiblížili nejen složitou cestu do dneš-
ního dne, ale i vizi tohoto jedinečného 
místa, kde vzniká nadregionální zážitko-
vě vzdělávací základna sloužící dětem a 
mládeži. Hrubá stavba by měla být letos 

dokončena. „V současnosti nám chy-
bí prostředky na dodělky, které dotace 
nepokrývá, například vnitřní vybavení a 
venkovní práce,“ uvedli zástupci skaut-
ského střediska. Stavbu mohou lidé i na-
dále podporovat na webu https://www.
darujme.cz/projekt/1202008. Zde jsou 
i informace o jejím průběhu. Skautskou 
hájovnu Na Dědku zničil 4. července 
2019 požár. Základna kompletně vyho-
řela. Příspěvek pomůže vybudovat nové 
místo, kde se mládež a děti vzdělávají a 
zažívají životní dobrodružství.         (red)

Skauti ukázali, jak to teď vypadá Na Dědku

V  březnu byla zahájena jarní část fot-
balové sezóny okresního přeboru okre-
su Příbram. Kluci absolvovali zimní pří-
pravu, poctivě trénují třikrát týdně, a 
tak doufáme v dobré výkony a držíme 
jim palce. Rád bych moc všem klukům 
a celému týmu TJ Spartak Rožmitál pod 
Třemšínem poděkoval. Kluci v čele s tre-

nérem Martinem Svobodou se opravdu 
snaží dělat maximum pro náš rožmi-
tálský fotbal s dlouholetou tradicí. Rád 
bych vyzdvihl i pracovní brigádnickou 
činnost fotbalistů, kdy se zapojují se 
svým trenérem a správcem stadionu v 
Rožmitále do práce a údržby hřiště. Dě-
kujeme.                  Aleš Haluska, radní

Kluci dělají pro rožmitálský fotbal maximum


